



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

SUMÁRIO

- PORTARIA Nº 227, DE 1º DE ABRIL DE 2020.
PORTARIA Nº 228, DE 1º DE ABRIL DE 2020.
- RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 006/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2020.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 009/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2020.
- RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 004/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2020.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 007/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2020.
- RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 005/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2020.
- DECRETO Nº. 4.752, DE 20 DE ABRIL DE 2020.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2020.
EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Portaria



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 227, DE 1º DE ABRIL DE 2020.

Exonera a **SR. IANUZÍ OLIVEIRA VIEIRA**, do cargo de **ASSISTENTE DE SECRETARIA** e dá outras providências.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica exonerada a SRª. IANUZÍ OLIVEIRA VIEIRA, portadora da cédula de identidade nº. 08314762-49 SSP/BA e CPF nº 009.921.425-39, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC, do cargo comissionado de provimento temporário de ASSISTENTE DE SECRETARIA.

Art. 2º. A exonerada apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de Bens, estando apta à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 1º de abril de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 228, DE 1º DE ABRIL DE 2020.

Nomeia o **SR. GILVANDRO LOBO**, para exercer o cargo de **CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA DA SAÚDE** e dá outras providências.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso V e Art. 91, inciso II, alínea “a” que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o **SR. GILVANDRO LOBO**, portador da cédula de identidade nº. 04063059-51 SSP/Ba e CPF nº 252.069.585-49, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS, para exercer o cargo comissionado de provimento temporário de **CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA DA SAÚDE**.

Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em comissão nos termos da Lei.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 1º de abril de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório **Pregão Eletrônico nº 006/2020**, Menor Preço POR ITEM, tendo como objetivo contratação de empresa objetivando à eventual aquisição de Gás de cozinha GLP, Água mineral galão de 20Lts e respectivos vasilhames, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preços.

Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado abaixo, declarando as empresas vencedoras do certame, pois apresentaram as menores propostas e toda a documentação exigida pelo Edital de Preço:

ITENS	EMPRESAS VENCEDORAS	PROPOSTA VENCEDORA
1	OB BASTOS - ME, CNPJ: 20.008.304/0001-02.	R\$ 91.000,00
2	OB BASTOS - ME, CNPJ: 20.008.304/0001-02.	R\$ 98.000,00
3	OB BASTOS - ME, CNPJ: 20.008.304/0001-02.	R\$ 6.000,00
4	BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95.	R\$ 20.000,00
5	BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95.	R\$ 1.950,00

Ibirataia – BA, 06 de março de 2020.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia

Estado da Bahia

CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade **Pregão Eletrônico nº 006/2020**, que tem como objetivo a contratação de empresa objetivando à futura e eventual aquisição de Gás de cozinha GLP, Água mineral galão de 20Lts e respectivos vasilhames, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preços, resolve HOMOLOGAR o presente em favor das empresas: O B BASTOS, CNPJ: 20.008.304/0001-02 e BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95, vencedoras do certame autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 13 de março de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 027/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 006/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 17.308.620/0001-95.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de Água mineral galão de 20Lts e respectivos vasilhames, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 13/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
4	Água Mineral, galão de 20Lts (recarga de vasilhame). Entrega pelo disk água.	UN	2.500	Indaiá	R\$ 8,00	R\$ 20.000,00
5	Vasilhame plástico com capacidade de 20lt (casco), para água mineral. Entrega pelo disk água.	UN	150	Indaiá	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
					TOTAL	R\$ 21.950,00

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do **e-tcm** <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 026/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 006/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: OB BASTOS - ME, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 20.008.304/0001-02.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de Gás de cozinha GLP, e respectivos vasilhames, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 13/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

Item	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	GÁS GLP de cozinha, (recarga) 13Kg, entrega pelo disk gás.	UN	1.300	Copagaz	R\$ 70,00	R\$ 91.000,00
2	GÁS GLP de cozinha, (recarga) 45Kg, entrega pelo disk gás.	UN	350	Copagaz	R\$ 280,00	R\$ 98.000,00
3	Vasilhame (casco) para Gás GLP com capacidade p/ 13gk, Entrega pelo disk gás.	UN	40	Copagaz	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
TOTAL						R\$ 195.000,00

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do **e-tcm** <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade **Pregão Eletrônico nº 009/2020**, que tem como objetivo a contratação de empresa, visando à prestação de serviços na pintura de letreiros, confecção de placas, cartazes, banners, materiais informativos, plotagens, lonas com impressão digital para fachadas, placas identificadoras e outros artigos similares, visando atender as diversas secretarias deste município, através do Sistema de Registro de Preços, resolve **HOMOLOGAR** o presente em favor das empresas: GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ: 27.909.089/0001-60, vencedora do certame autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 13 de março de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 009/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS EIRELLI, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 27.909.089/0001-60.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de Água mineral galão de 20Lts e respectivos vasilhames, para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 18/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Confeção de adesivo aplicado em chapa PS de 2/3 mm	M ²	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
2	Confeção Adesivo com impressão digital.	M ²	50	R\$ 28,99	R\$ 1.449,50
3	Confeção de Banner com impressão digital em lona	M ²	200	R\$ 45,99	R\$ 9.198,00
4	Confeção de Estrutura Metálica Informativa, revestida de Poliestireno e Adesivo conforme Ilustração da administração.	M ²	100	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
5	Confeção de faixa informativa com impressão digital e lona.	M ²	150	R\$ 48,99	R\$ 7.348,50
6	Lona com impressão digital mais estrutura metálica, para fachada ou placas de obras.	M ²	120	R\$ 99,00	R\$ 11.880,00
7	Confeção de Manta magnética informativa com adesivo em impressão digital para frota de veículos.	M ²	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
8	Confeção de placa informativa para inauguração, em acrílico com impressão digital em adesivo transparente e laminado com adesivo branco.	M ²	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
9	Confeção de Placas em chapas galvanizadas com adesivo refletivo em recorte para sinalização de rodovias.	M ²	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
10	Plotagem de carro, em adesivo, contendo slogan e informações conforme determinação da administração.	M ²	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
11	Plotagem de moto, em adesivo, contendo slogan e informações conforme determinação da administração.	M ²	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
12	Pintura de letreiro, em muro e parede	M ²	180	R\$ 20,00	R\$ 3.600,00
13	Recorte e pintura em compensado 8 e 10mm (painéis decorativo)	M ²	140	R\$ 99,00	R\$ 13.860,00
14	Serviços de Serigrafia em tecido e papel bandeira, flamulas, cartazes e similares.	M ²	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
15	Confeção de letreiros em faixas em tecido (murim)	M ²	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
16	Aplicação de película automotiva, (25% a 75%)	M ²	60	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00
17	Aplicação de película em janelas e portas de vidros, com diversas de tonalidades	M ²	60	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00
				TOTAL	R\$ 84.346,00

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do **e-tcm** <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia

Estado da Bahia

CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Contratos e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório **Pregão Eletrônico nº 009/2020**, Menor Preço POR ITEM, tendo como objetivo a **contratação de empresa, visando à prestação de serviços na pintura de letreiros, confecção de placas, cartazes, banners, materiais informativos, plotagens, lonas com impressão digital para fachadas, placas identificadoras e outros artigos similares, visando atender as diversas secretarias deste município, através do Sistema de Registro de Preços.**

Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa **GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS EIRELI**, CNPJ: 27.909.089/0001-60, foi declarada vencedora, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo bem como a menor proposta.

Ibirataia – BA, 09 de março de 2020.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório **Pregão Eletrônico nº 004/2020**, Menor Preço POR ITEM, tendo como objetivo a contratação de empresa, visando à prestação de serviços na confecção de diversos materiais gráficos, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais do município de Ibirataia/BA.

Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: As empresas **IURI MENEZES CARDIM - ME**, CNPJ: 17.817.987/0001-34 e **GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS EIRELI**, CNPJ: 27.909.089/0001-60, foram declaradas vencedoras do certame, pois apresentaram todos os documentos solicitados no processo bem como as menores propostas na fase de disputa.

Ibirataia – BA, 09 de março de 2020.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia

Estado da Bahia

CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade **Pregão Eletrônico nº 004/2020**, que tem como objetivo a contratação de empresa, visando à eventual e futura prestação de serviços na confecção de diversos materiais gráficos, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais do município de Ibirataia/BA, através do Sistema de Registro de Preços, resolve **HOMOLOGAR** o presente em favor das empresas: IURI MENEZES CARDIM - ME, CNPJ: 17.817.987/0001-34 e GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS EIRELI, CNPJ: 27.909.089/0001-60, vencedoras do certame autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 18 de março de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 032/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 004/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: GIRLANE DA SILVA DOS SANTOS EIRELL, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 27.909.089/0001-60.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços, visando à eventual e futura prestação de serviços na confecção de diversos materiais gráficos, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais do município de Ibirataia/BA, através do Sistema de Registro de Preços.

ASSINATURA: 18/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
51	CARTÕES DE AGENDAMENTO 4X4 CORES AP180G 21X15CM.	UN	3.000	R\$ 0,10	R\$ 300,00
52	CARTÕES DE APRAZAMENTO FRENTE E VERSO 140X200mm PAPEL SUFITE 180G	UN	4.500	R\$ 0,05	R\$ 225,00
53	CARTÕES DE VACINA FRENTE E VERSO 160X210mm PAPEL SUFITE 180G	UN	9.000	R\$ 0,10	R\$ 900,00
54	CARTÕES DO IDOSO FRENTE/VERSO 150X210mm PAPEL SUFITE 180G	UN	5.000	R\$ 0,09	R\$ 450,00
55	CERTIFICADO 180GR A4 4X0.	UN	3.500	R\$ 0,25	R\$ 875,00
56	CERTIFICADOS A4 COLORIDO AP 180G DIVERSAS CONFERÊNCIAS	UN	4.000	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00
57	CONVITES 4X0 CORES 10X15 SUPREMO 250G	UN	2.000	R\$ 0,40	R\$ 800,00
58	CONVITES 4X0 CORES 10X15 SUPREMO 250G	UN	1.500	R\$ 0,15	R\$ 225,00
59	CONVITES 4X0 CORES 21X15 SUPREMO 250G	UN	1.200	R\$ 0,45	R\$ 540,00
60	CRACHÁS 10X14 COUCHE 250G COLORIDO COM CORDÃO	UN	2.000	R\$ 0,54	R\$ 1.080,00
61	CRACHÁS DE PVC 12X8 COLORIDO COM PRIZILHA	UN	200	R\$ 0,99	R\$ 198,00
62	DIÁRIO DE CLASSE 1º ano fundamental	UN	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
63	DIÁRIO DE CLASSE 1º ano fundamental campo	UN	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
64	DIÁRIO DE CLASSE 2º ano fundamental	UN	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00
65	DIÁRIO DE CLASSE 2º ano fundamental campo	UN	6	R\$ 9,00	R\$ 54,00
66	DIÁRIO DE CLASSE 3º 4º 5º ano campo	UN	12	R\$ 7,00	R\$ 84,00
67	DIÁRIO DE CLASSE 3º 4º 5º ano ensino fundamental	UN	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00
68	DIÁRIO DE CLASSE eja rendimento frequência	UN	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
69	DIÁRIO DE CLASSE ensino fundamental frequência II	UN	45	R\$ 18,00	R\$ 810,00
70	DIÁRIO DE CLASSE rendimento ensino fundamental II	UN	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
71	ENVELOPES 23mm X 11mm PADRONIZADO 4X0 cores.	UN	2.000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
72	ENVELOPES 260 mm X 360 mm PADRONIZADO 4X0 cores.	UN	1.000	R\$ 1,45	R\$ 1.450,00
73	ENVELOPES SACO BRANCO TIMBRADO 260x360	UN	5.000	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
74	ENVELOPES SACO TIMBRADO 200X280mm	UN	5.000	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
75	ETIQUETAS ADESIVAS PADRONIZADAS 4X0 TAM 7X7.	UN	2.500	R\$ 0,07	R\$ 175,00
76	FICHA CONTROLE DE ESTOQUE PAPEL ALTO ALVURA 180GR TAM A4.	UN	2.000	R\$ 0,07	R\$ 140,00
77	FICHA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA-SANITÁRIA FRENTE/VERSO 200X280mm PAPEL SUFITE 180G	UN	5.000	R\$ 0,10	R\$ 500,00
78	FICHA DE AVALIAÇÃO 2 CORES FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFITE 180G	UN	4.000	R\$ 0,10	R\$ 400,00
79	FICHA DE BOLETINS DE IMÓVEIS PENDENTES FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFITE 75G	UN	5.000	R\$ 0,15	R\$ 750,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



89	FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO PAPEL SUFIT 75GR A4 COM 100FLS 1X1	BLC	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
100	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS (FEBRE AMARELA) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
101	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS (POLIOMELITE ORAL-VOP) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,03	R\$ 120,00
102	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS (RAIVA EM CULTURA DE CELULAS VERO) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
103	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS (TRIPLICE VIRAL) EM MULHER EM IDADE FERTIL 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
104	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS (TRIPLICE VIRAL) PARA HOMENS 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5.000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
105	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS CDTP (TRIPLICE BACTERIANA) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
106	FOLHA BOTIFICAÇÃO DE ERRO PROGRAMATICOS EM VACINA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	6.000	R\$ 0,05	R\$ 300,00
107	FOLHA DE BOLETINS MENSAL DE MOVIMENTO DE IMONOBIOLOGICOS FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
108	FOLHA DE EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5.000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
109	FOLHA DE EVOLUÇÃO MÉDICA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5.000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
110	FOLHA DE INVESTIGAÇÃO DA DENGUE FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5.000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
111	FOLHA DE MOVIMENTO MENSAL DE ESTATÍSTICAS DE SERVIÇOS FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
112	FOLHA DE RELATÓRIO DE INSPEÇÃO EM 3 VIAS 210X310mm PAPEL SUFIT 60G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
113	FOLHA PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO SEMANAL EPIDEMIOLOGICA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
114	FOLHA SAÚDE DA CRIANÇA/CONSULTA SUBSEQUENTE 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.500	R\$ 0,05	R\$ 225,00
115	FOLHAS BOLETIM DE DOSES APLICADAS (OTP/HIB 210X310mm PAPEL SUFIT 75G/HB)	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
116	FOLHAS BOLETIM DE DOSES APLICADAS (VIP/VOP) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
117	FOLHAS BOLETIM DIÁRIO DOSES APLICADAS (BCG) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
118	FOLHAS BOLETIM DIÁRIO DOSES APLICADAS (MENENGOACICA) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
119	FOLHAS BOLETIM DOSES APLICADAS (BCG) COMUNICANTE 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	2.000	R\$ 0,05	R\$ 100,00
120	FOLHAS BOLETIM DOSES APLICADAS (HEPATITE B) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
121	FOLHAS BOLETIM DOSES APLICADAS (ROTAVIRUS) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
122	FOLHAS DE BOLETIM DE DOSES APLICADAS(PNEUMACACIA) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5.000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
123	FOLHAS DE NOÇÕES CUIDANDO DO COTO UMBILICAL 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
124	FOLHAS FICHA DE CONTROLE DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
125	FOLHAS FICHA RELATÓRIO SSA2 210X310mm	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



126	PAPEL SUFIT 75G FOLHAS FORMULÁRIO P/ AVALIAÇÃO IMUNOBIOLOGICOS SOB SUSPEITA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G FRENTE E VERSO	UN	4.000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
127	FOLHAS INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO ANTI- RÁBICA HUMANA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5.000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
128	FOLHAS MAPA DIÁRIO DE ACOMPANHAMENTO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
129	FOLHAS NOÇÕES BÁSICAS SOBRE ALEITAMENTO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.000	R\$ 0,05	R\$ 150,00
130	FOLHAS RECEITA UNIFICADA DE MEDICAMENTOS SUJEITO A CONTROLE ESPECIAL - FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
131	FOLHAS RELATORIO MANSAL DISTR. ESTOQUE DE INSUMOS DE PREVENÇÃO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.000	R\$ 0,05	R\$ 150,00
132	FORMULÁRIO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	3.500	R\$ 0,05	R\$ 175,00
133	HISTÓRICO ESCOLAR A4 PAPEL SIMPLES 75GR COM 100FLS.	BLC	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00
134	INFORMATIVO IMPRESSÃO FRENTE E VERSO 4X4 PAPEL COUCHE 170 GR TAM 60X40CM.	UN	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00
135	MAPA PARA REGISTRO DIÁRIO DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO FAMILIAR FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4.000	R\$ 0,20	R\$ 800,00
136	PANFLETOS 15x21 EM PAPEL COUCHE 115GR.	UN	3.000	R\$ 0,25	R\$ 750,00
137	PANFLETOS 15x21 EM PAPEL COUCHE 150GR.	UN	1.500	R\$ 0,10	R\$ 150,00
138	PANFLETOS 15x21 EM PAPEL COUCHE 90GR.	UN	1.500	R\$ 0,09	R\$ 135,00
139	PASTA DO ALUNO F-2 COM ABAS INTERNAS 1X0	UN	3.000	R\$ 0,18	R\$ 540,00
140	PASTA DO IDOSO DOBRADAS 310X470mm PAPEL SUFIT 180G	UN	5.000	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
141	PASTA VINCO SEM VERNIZ TAM 30X40CM COM ABA INTERNA 4X0.	UN	2.000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
142	REQUERIMENTO MATRICULA PAPEL SUFIT 75GR A4 COM 100FLS 1X1	BLC	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
143	REVISTA A3 CAPA COUCHE 170G 4X4 CORES MIOLO COUCHE 90G 4X4 CORES COM 40 PAGINAS	UN	3.000	R\$ 0,55	R\$ 1.650,00
144	TALÕES DE AUTORIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEL C/ 100 FLS 150X210mm PAPEL SUFIT 63G	BLC	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
145	TALÕES DE AUTORIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEL C/ 100 FLS A5 2VIAS CARBONADAS.	BLC	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00
146	TALÕES DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA EM 3 VIAS 1600X210mm PAPEL SUFIT 60G	BLC	100	R\$ 7,90	R\$ 789,80
147	TICKET 9X5 AP 180G 4X0 CORES	UN	2.000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
TOTAL					R\$ 34.125,80

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do **e-tcm** <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 031/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 004/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: IURE MENEZES CARDIM - ME, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 17.817.987/0001-34.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços, visando à eventual e futura prestação de serviços na confecção de diversos materiais gráficos, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais do município de Ibirataia/BA, através do Sistema de Registro de Preços.

ASSINATURA: 18/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
1	ADESIVOS 10X15 4X0 CORES	UN	800	R\$ 0,55	R\$ 440,00
2	ADESIVOS 21X15 4X0 CORES	UN	800	R\$ 0,84	R\$ 672,00
3	ADESIVOS 29X21 4X0 CORES	UN	800	R\$ 1,29	R\$ 1.032,00
4	AGENDA CAPA DURA PERSONALIZADA COM 120PGS 4X4 CORES	UN	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
5	ALVARA DE LICENÇA TIMBRADO 4X0 PAPEL ALTO ALVURA 180GR	UN	1000	R\$ 0,37	R\$ 370,00
6	BL. ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS F/V C/100 FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	BLC	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
7	BL. CADASTRO INDIVIDUAL / QUESTIONÁRIO C/ 100 FOLHAS 210X310mm PAPEL SUFIT 75G FRENTE E VERSO	BLC	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
8	BL. FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO C/ 100 FOLHAS 210X310mm PAPEL SUFIT 75G FRENTE E VERSO	BLC	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
9	BLOCO DE TERMO DE RESPONSABILIDADE EM 2 VIAS 210x310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	800	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00
10	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL 210X310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS FRENTE E VERSO	BLC	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
11	BLOCO FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G FRENTE E VERSO	BLC	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
12	BLOCO FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO DE EVENTOS ADVERSOS PÓS VACINAÇÃO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	BLC	300	R\$ 10,90	R\$ 3.270,00
13	BLOCO FICHA DE VISITA DOMICILIAR C/ 100 FOLHAS 120X160mm PAPEL SUFIT 75G	BLC	500	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00
14	BLOCO GRÁFICO P/ RECEITUÁRIO AZUL 100X1 PAPEL 75G AZUL	BLC	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
15	BLOCO GRÁFICO P/ RECEITUÁRIO MÉDICO 4 CORES 150x210mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	2000	R\$ 6,90	R\$ 13.800,00
16	BLOCO MAPA DO ACOMPANHAMENTO DE SUPLEMENTO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	800	R\$ 8,90	R\$ 7.120,00
17	BLOCO P/ ATESTADO MÉDICO C/ 100 FLS 150X210mm PAPEL SUFIT 75G	BLC	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
18	BLOCO P/ CADASTRO DE HIPERTENSO E DIABÉTICOS EM 2 VIAS 210X310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	300	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
19	BLOCO P/ NOTIFICAÇÃO DE RECEITA EM 2 VIAS 110X210mm PAPEL SUFIT 75G C/100 FLS	BLC	300	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
20	BLOCO P/ REQUISIÇÃO DE EXAME CETOPATOLÓGICO - COLO DO ÚTERO C/100 FLS FRENTE/VERSO 210x350mm PAPEL SUFIT 75G	BLC	200	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
21	BLOCO VIGILÂNCIA SANITÁRIA - NOTIFICAÇÃO EM 3 VIAS 210x310mm PAPEL SUFIT 75G C/150 FLS	BLC	500	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
22	BLOCOS A5 PERSONALIZADOS 20X1 4X0 CORES AP75G DIVERSAS CONFERÊNCIAS	BLC	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



23	BLOCOS ANOTAÇÕES PADRONIZADO COM MARCA D" AGUA 15 X 21 cm C/ 100 Fls A5 2 VIAS CARBONADAS	BLC	500	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
24	BLOCOS DE BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL 210x310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	500	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
25	BLOCOS DE CADASTRO DOMICILIAR 210X310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	500	R\$ 11,50	R\$ 5.750,00
26	BLOCOS FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTANTE 210X310mm PAPEL SUFIT75G C/ 100 FLS	BLC	300	R\$ 11,80	R\$ 3.540,00
27	BLOCOS FICHAS DE CONSULTA A PUERPERIA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	300	R\$ 11,80	R\$ 3.540,00
28	BLOCOS GRÁFICOS DE ATENDIMENTO AO IDOSO 210x310mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	800	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00
29	BLOCOS P/ SOLICITAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS 180X210mm PAPEL SUFIT 75G C/ 100 FLS	BLC	1800	R\$ 5,40	R\$ 9.720,00
30	BLOCOS P/ SOLICITAÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM 100 FOLHAS 110X210mm PAPEL SUFIT 75G	BLC	1800	R\$ 5,40	R\$ 9.720,00
31	BLOCOS PERSONALIZADOS 4X0 CORES 100X1 10X15	BLC	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
32	BLOCOS PERSONALIZADOS 4X0 CORES 100X1 21X15	BLC	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
33	BLOCOS PERSONALIZADOS 4X0 CORES 100X1 21X29	BLC	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
34	BLOCOS RECEITUÁRIO MÉDICO 100X150mm COM 100 FOLHAS PAPEL SUFIT 75G	BLC	4500	R\$ 4,00	R\$ 18.000,00
35	BOLETIM ESCOLAR (1º ao 5º ano) papel alto alvura 180gr 4x4 TAM A5.	UN	1500	R\$ 0,10	R\$ 150,00
36	BOLETIM ESCOLAR (6º ao 9º ano)) papel alto alvura 180gr 4x4 TAM A5.	UN	1500	R\$ 0,10	R\$ 150,00
37	CADERNETA DE CONTROLE 150X210mm COM 50 FOLHAS PAPEL SUFIT 75G	UN	150	R\$ 5,20	R\$ 780,00
38	CADERNETAS DE VACINAÇÃO FRENTE/VERSO 210X300mm PAPEL SUFIT 75G	UN	1000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
39	CADERNO CAPA DURA P/ O EDUCADOR TODO COLORIDO com 100 fls, 20 fls em couche 115gr e 80 fls em sufit 75gr.	UN	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
40	CALENDARIO DE PAREDE 40/60 COUCHE 150GR- ENVARETADO NAS 2 PONTAS 4X0.	UN	2000	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
41	CAPA DE IPTU TAM. 29CM X 7 CM 4X0 EM COUCHE 170GR	UN	7500	R\$ 0,20	R\$ 1.500,00
42	CARIMBOS AUTOMÁTICOS GRANDE 40x60mm	UN	14	R\$ 72,00	R\$ 1.008,00
43	CARIMBOS AUTOMÁTICOS MÉDIO 18x45mm	UN	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
44	CARIMBOS AUTOMÁTICOS PEQUENO 14X38mm	UN	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
45	CARTAZES A2 60/40 DIVERSOS EVENTOS P. COUCHE 115GR.	UN	1200	R\$ 1,80	R\$ 2.160,00
46	Cartazes A3 30/40 PAPEL COUCHE 115GR.	UN	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00
47	Cartazes A3 30/40 PAPEL COUCHE 115GR.	UN	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
48	Cartazes A3 30/40 PAPEL COUCHE 115GR.	UN	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
49	CARTILHA DE COMBATE A DENGUE FRENTE/VERSO 210X300mm PAPEL COUCHE 115G	UN	2000	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
50	CARTÕES DA FAMÍLIA FRENTE/VERSO 150X210mm PAPEL SUFIT 180G	UN	5000	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
80	FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 180G	UN	8000	R\$ 0,39	R\$ 3.120,00
81	FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE PAPEL SUFIT75GR A4 COM 100FLS 1X1.	BLC	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
82	FICHA DE CONTROLE DE MATERIAIS EM PAPEL SUFIT 75GR A4 COM 100FLS 1X1.	BLC	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
83	FICHA DE ITINERÁRIO DE TRABALHO FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4000	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
84	FICHA DE REFERÊNCIA E CONTRA REFERÊNCIA FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4000	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
85	FICHA DE REGISTRO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	200	R\$ 0,30	R\$ 60,00
86	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DOS SERVIÇOS ANTIVETORIAL 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	2000	R\$ 0,30	R\$ 600,00
87	FICHA DE RESUMO DOS TRABALHOS DE CAMPO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	2000	R\$ 0,30	R\$ 600,00
88	FICHA DE RESUMO SEMANAL DOS SERVIÇOS	UN	2000	R\$ 0,30	R\$ 600,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	ANTIVETORIAL 210X310mm PAPEL SUFIT 75G				
90	FICHAS A - FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5000	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
91	FICHAS DE REFERÊNCIA FRENTE/VERSO 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	2000	R\$ 0,10	R\$ 200,00
92	FOLDER 27X21 EM PAPEL COUCHE 115 GR.	UN	5000	R\$ 0,54	R\$ 2.700,00
93	FOLDERS - 290X420mm PAPEL COUCHE 4X0	UN	2000	R\$ 0,70	R\$ 1.400,00
94	FOLDERS - DOENÇA DA DENGUE 210X330mm PAPEL COUCHE 150G	UN	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
95	FOLDERS - DOENÇA DE CHAGAS 210X330mm PAPEL COUCHE 150G	UN	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
96	FOLHA AMANESE DE TRIAGEM 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4000	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
97	FOLHA BOLETIM DIÁRIO DE ATENDIMENTO E SERVIÇOS DE SAÚDE REPRODUTIVA 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	5000	R\$ 0,09	R\$ 450,00
98	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS (DTP/HIB TETRA) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4000	R\$ 0,09	R\$ 360,00
99	FOLHA BOLETIM DOSES APLICADAS (DUPLA ADULTO) 210X310mm PAPEL SUFIT 75G	UN	4000	R\$ 0,09	R\$ 360,00
				TOTAL	R\$ 202.262,00

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do **e-tcm** <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade **Pregão Eletrônico nº 007/2020**, que tem como objetivo a contratação de empresa, visando à futura e eventual aquisição de materiais de expediente, didáticos, escritório, artesanato e similares, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, resolve **HOMOLOGAR** o presente em favor das empresas: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95, LEIDIONEIDE COSTA SANTOS ME, CNPJ: 10.251.282/0001-53, NM PAPELARIA DE ITIRUCU EIRELI ME, CNPJ: 20.350.330/0001-14 e NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 10.820.186/0001-89, vencedoras do certame autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 13 de março de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 029/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 007/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: LEIDIONEIDE COSTA SANTOS – ME, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 10.251.282/0001-53.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à futura e eventual aquisição de materiais de expediente, didáticos, escritório, artesanato e similares, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 13/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

Item	Descrição	Descrição	Unid.	Quant.	Val. Unit	Val. Total	Marca
1	A FANTÁSTICA FÁBRICA DE HISTÓRIAS PARA CRIANÇAS	Material: Papel. Habilidade: Livros – Infantis. Descrição: Histórias engraçadas, temas variados, fatos inusitados. Em cada cartão dentro desta caixa você vai encontrar o início de uma história. Dê para a criança ler ou leia para ela. Depois, cada um vai continuar do jeito que quiser.	UN.	50	R\$ 96,00	R\$ 4.800,00	MATRIX
2	AGULHA DE CROCHÊ	Agulha de Crochê N° 2, N° 6, N° 8, em alumínio	UNID.	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00	CORRENTE
5	ALFINETE DE ESCRITÓRIO	ALFINETE, de escritório, número 01, cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado. Embalagem: caixinha com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	130	R\$ 1,85	R\$ 240,50	BRW
6	ALMOFADA PARA CARIMBO	ALMOFADA, para carimbo, em tecido, entintada nas cores azul ou preta, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm.	UND	130	R\$ 2,90	R\$ 377,00	JAPAN
7	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	APAGADOR de quadro branco, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	156	R\$ 3,30	R\$ 514,80	JAPAN
8	APAGADOR P/ QUADRO NEGRO	APAGADOR de quadro negro, corpo em madeira, tipo cx, com depósito p/	UND	156	R\$ 3,30	R\$ 514,80	BRW

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



9	APONTADOR DE LÁPIS	giz APONTADOR de lápis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito, caixinha C/ 12 und	CX	130	R\$ 3,00	R\$ 390,00	STALO
10	ARQUIVO MORTO	Arquivo morto papelão branco (344x125x237) CX 25 UN	CX	130	R\$ 74,00	R\$ 9.620,00	RIGESA
11	BALÃO	BALÃO DE LÁTEX INFLÁVEL, formato de bola, cores variadas e lisas, tamanho 7', dimensões aproximadas 20x2,5x28 cm (AxLxC) ou de. G, c/ cores variadas (pct. c/ 50 und.).	PCT	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00	PICPIC
12	BALÃO	BALÃO DE LÁTEX INFLÁVEL, formato de bola, cores variadas e metálicas, tamanho 9', dimensões aproximadas 20x2,5x28 cm (AxLxC) ou de. G, c/ cores variadas (pct. c/ 50 und.).	PCT	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00	PICPIC
13	BANDEJA ORGANIZADORA DE MESA DUPLA	Caixa articulável injetada em poliestireno com duas bandejas no tamanho ofício. Proporciona arquivamento rápido de forma vertical.	UNID.	110,5	R\$ 28,00	R\$ 3.094,00	WALEU
14	BANDEJA ORGANIZADORA DE MESA TRIPLA	Caixa articulável injetada em poliestireno com três bandejas no tamanho ofício. Proporciona arquivamento rápido de forma vertical.	UNID.	104	R\$ 35,00	R\$ 3.640,00	WALEU
16	BARBANTE	Barbante 495m	UNID	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	BOCAZUL
17	BICO DE RENDA	Renda com elastano 50 mm. N° 5 e 70	UNID.	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00	NAJAR
18	BIG CONSTRUTOR - PEÇAS GRANDES	Material: Plástico. Habilidade: Percepção visual, orientação espacial, coordenação motora. Descrição: Esta atividade estimula a percepção visual (formas e cores), aprimora a capacidade motora e construtiva. Baú composto por 25 peças com formas, cores e tamanhos diferentes para montar. O tamanho das peças é ideal para a idade sugerida, proporcionando segurança e maior interatividade. Dimensões: 20x9cm e 10x9cm cm. Idade a partir de 18 meses.	UN.	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00	DISMAT
19	BINGO GALINHA PINTADINHA	Material: madeira de reflorestamento. Habilidade: Memorização, raciocínio lógico,	UN.	60	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00	FREE SCHOOL

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



		associação de ideias. Descrição: Jogo divertido que estimula a interação, o raciocínio lógico e a concentração. Conteúdo: 4 tabuleiros e 61 peças confeccionadas em madeira com ilustrações da turma da Galinha Pintadinha. Idade a partir e 4 anos						
20	BLOCO FLIP-CHART	Bloco FLIP-CHART 50G Dimensões mínimas (Compr. X Larg. X Alt.): 600 x 900 x 125 mm, com 50 folhas	UND	65	R\$ 18,00	R\$ 1.170,00	VMP	
23	BORRACHA BICOLOR	BORRACHA bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura, 6,0 a 8,0mm. CX C/ 40 UND	CX	130	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00	MERCUR	
24	BORRACHA ESCOLAR	BORRACHA para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões 34 x 23 x 8mm, cx c/ 40und.	CX	130	R\$ 8,00	R\$ 1.040,00	MERCUR	
28	CADERNO	Caderno espiral de 48 fls	UND	650	R\$ 1,20	R\$ 780,00	JANDAIA	
29	CADERNO	Caderno Espiral de 96 fls capa dura pequeno	UND	650	R\$ 5,17	R\$ 3.360,50	JANDAIA	
30	CADERNO GRANDE	Caderno univ. capa dura 10x1 200folhas.	UND	260	R\$ 8,00	R\$ 2.080,00	FORONI	
31	CADERNO PEQUENO	Caderno univ. capa dura 1x1 96 fls	UND	650	R\$ 5,00	R\$ 3.250,00	FORONI	
32	CALCULADORA PORTÁTIL 08 DÍGITOS	CALCULADORA, digital, portátil, capacidade 08(oito) dígitos, com as 04(quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória.	UND	26	R\$ 4,50	R\$ 117,00	BRW	
33	CALCULADORA PORTÁTIL 12 DÍGITOS	CALCULADORA, digital, portátil, capacidade 12(doze) dígitos, com as 04(quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória.	UND	26	R\$ 8,00	R\$ 208,00	BRW	
34	CANETA ESCRITA FINA	Caneta esferográfica escrita fina, macia, esfera de tungstenio: 0,8 mm, tampa antiasfixiante, tampa e tampinha na cor de tinta, ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta a base de corantes e orgânicos c/ 50 unid.	CX	65	R\$ 27,00	R\$ 1.755,00	BIC	
35	CANETA ESCRITA GROSSA	CANETA esferográfica, escrita grossa, nas cores azul, preto ou vermelho, corpo em material plástico transparente,	CX	65	R\$ 23,00	R\$ 1.495,00	BIC	

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



		comprimento aproximado de 140mm, Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, da melhor qualidade, esfera em tungstênio, OBS. com pequena perfuração lateral, cx c/ 50 und.					
43	CARBONO	Carbono de 01 face caixa c/ 06 und.	CX	26	R\$ 16,00	R\$ 416,00	TRIS
49	CARTUCHO	DE TONER HP 280A	UNI	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	HP
50	CARTUCHO	DE TONER HP 83A	UNI	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	HP
57	CLASSIFICADOR	Classificador 01 cm plástico com elástico	UNID	650	R\$ 0,80	R\$ 520,00	ACP
58	CLASSIFICADOR	Classificador 02 cm plástico com elástico	UNID	650	R\$ 1,10	R\$ 715,00	ACP
59	CLASSIFICADOR	Classificador 03 cm plástico com elástico	UNID	650	R\$ 1,30	R\$ 845,00	ACP
61	CLASSIFICADOR	Classificador 05 cm plástico com elástico	UNID	650	R\$ 2,20	R\$ 1.430,00	ACP
62	CLASSIFICADOR C/ELÁSTICO	PASTA, classificador, em plástico transparente, com abas e elástico, dimensões 230 x 340mm, podendo variar em ate + 5%.	UND	650	R\$ 1,20	R\$ 780,00	TECKLINE
63	CLASSIFICADOR C/PRENDEDOR	PASTA, classificador, em PVC, capa transparente, com prendedor macho e fêmea em dimensões 230 x 340 mm.	UND	650	R\$ 1,20	R\$ 780,00	TECKLINE
64	CLASSIFICADOR DE PAPEL	PASTA, classificador, em papel, plastificado, com elástico, dimensões 235 x 350 mm.	UND	650	R\$ 1,00	R\$ 650,00	BAG
65	CLIQUE 2.0	CLIQUE, para papel, em aço niquelado, número 2/0(dois). Embalagem: caixinha com 100 unidades	CX	260	R\$ 1,35	R\$ 351,00	BRW
66	CLIQUE 3.0	CLIQUE, para papel, em aço niquelado, número 3/0(três). Embalagem: caixinha com 100 unidades	CX	260	R\$ 1,20	R\$ 312,00	BRW
67	CLIQUE 4.0	CLIQUE para papel, numero 4(quatro), em aço niquelado. Embalagem: caixinha com 100 unidades	CX	260	R\$ 1,30	R\$ 338,00	BRW
68	CLIQUE 5.0	CLIQUE, para papel, em aço niquelado, número 5/0(cinco). Embalagem: caixinha com 100 unidades	CX	260	R\$ 1,30	R\$ 338,00	BACCHI
69	CLIQUE 6.0	CLIQUE para papel, número 6/0(seis), em aço niquelado. Embalagem caixinha com 50 unidades	CX	260	R\$ 1,80	R\$ 468,00	BRW
70	CLIQUE 8.0	CLIQUE para papel, número 8/0(oito), em aço niquelado. Embalagem caixinha com 25 unidades	CX	260	R\$ 2,00	R\$ 520,00	BRW
71	COLA 1KG	COLA LIQUIDA, branca, a base de P.V.A, lavável, para uso em papel,	UND	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	FRAMA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



		madeira e cartolina, não tóxica. Embalagem: frasco com 1Kg, com bico economizador, com dados de fabricação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, certificado do INMETRO.					
72	COLA BASTÃO	COLA em bastão, em tubo plástico, base giratória, não tóxica, peso líquido mínimo de 7,8 gramas, caixinha c/12und.	CX	130	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00	ACRILEX
73	COLA GLITTER	23gr c/gliter 6 cores 02923, Material não tóxic Cores com brilho intenso.	CX	130	R\$ 9,44	R\$ 1.227,20	FRAMA
74	COLA LIQUIDA BRANCA 1000GR	COLA líquida branca, adesivo a base de p.v.a para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem com bico economizador, peso líquido 1000 gramas	UND	260	R\$ 0,23	R\$ 59,80	FRAMA
75	COLA LIQUIDA C/90GR	COLA, líquida, a base de P.V.A., colorida para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem: frasco plástico com mínimo 90g, com bico economizador	UND	260	R\$ 1,00	R\$ 260,00	BRW
76	COLA QUENTE FINA	Bastao de Cola Quente Fina c/ 10. Comprimento: 30cm. Espessura: 7,5mm. Indicação: Indicado para Pistola de Cola Quente Pequena	PCT	260	R\$ 2,00	R\$ 520,00	RENDCOLA
77	COLA QUENTE GROSSA	Cola Quente em Bastão Transparente 70%. Espessura: Fina 7,5mm x 300mm. Grossa 11,2mm x 300mm, 48pcts de 500g ou ...	PCT	130	R\$ 11,80	R\$ 1.534,00	RENDCOLA
78	COMPASSO ESCOLAR	Compasso escolar Tradicional metal c/estojo, com regulador de distância entre as pontas	UND	260	R\$ 1,80	R\$ 468,00	BRW
79	CONJUNTO DESENHO ESCOLAR	Conjunto para desenho com 4 peças: Régua de 30cm, Esquadro 60° X 21cm, Esquadro 45° X 21cm, Transferidor 360°, Na cor cristal com escala de precisão, Dimensões 170 x 330 x 6	UND	260	R\$ 5,00	R\$ 1.300,00	BRW
80	CORRETIVO	CORRETOR líquido branco, base água, secagem rápida. Embalagem: frasco com 18 ml	UND	130	R\$ 1,00	R\$ 130,00	FRAMA
81	DAMA	1 Tabuleiro De no mínimo 25,5x26x4cm Com 42 Peças De Plástico Colorido. O Tabuleiro Possui Impressão Frente	UNID.	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00	CIABRINK

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia

Estado da Bahia

CNPJ: 14.131.569/0001-09



		E Verso, Sendo Jogo De Dama E Trilha. Para O Desenvolvimento De Estratégias Inmetro, Ce-Bri 0093429; Estimula A Noção De Estratégia, Concentração E O Raciocínio Lógico. Recomendado Para Crianças A Partir De 4 Anos De Idade. Medidas Da Embalagem: 26 X 26 X 4cm					
88	ENVELOPE BRANCO 16X23	ENVELOPE, em papel alta alvura, cor branca, dimensões 16x23	UND	3250	R\$ 0,15	R\$ 487,50	MAITTRA
90	ENVELOPE BRANCO 23X33	ENVELOPE, em papel alta alvura, cor branca, dimensões 23x33	UND	1950	R\$ 0,24	R\$ 468,00	MAITTRA
91	ENVELOPE BRANCO 25X35	ENVELOPE, em papel alta alvura, cor branca, dimensões 25x35	UND	2340	R\$ 0,25	R\$ 585,00	FORONI
92	ENVELOPE PARDO 23X33	ENVELOPE, em papel, cor parda, dimensões 23x33	UND	2600	R\$ 0,20	R\$ 520,00	FORONI
93	ENVELOPE PARDO 25X35	ENVELOPE, em papel, cor pardo, dimensões 25x35	UND	2860	R\$ 0,23	R\$ 657,80	FORONI
94	ENVELOPE TIPO SACO 25X35	ENVELOPE, saco médio, em papel Kraft marrom, 80g, dimensões 25x35.	UND	3250	R\$ 0,25	R\$ 812,50	FORONI
95	ESPIRAL	Espiral encadernação 14mm plástico preto, pacote com 100 unidades.	PCT	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00	TECKLINE
96	ESPIRAL	Espiral encadernação 12mm plástico preto, pacote com 100 unidades	PCT	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00	TECKLINE
97	ESPIRAL	Espiral para encadernação, nº 17mm, pact. c/100 un	PCT	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	TECKLINE
98	ESPIRAL	Espiral encadernação 9mm plástico preto, pacote com 100 unidades.	PCT	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	TECKLINE
99	ESPIRAL	Espiral para encadernação, nº 23mm c/ 60un.	PCT	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	TECKLINE
100	ESTILETE	ESTILETE estreito, corpo plástico, lamina estreito dividida	UND	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00	BRW
119	GRAMPEADOR MESA 26/6	Grampeador c/ apacidade para até 25 folhas 75 gramas, Trilho com capacidade para 100 grampos 24/6 ou 150 grampos 26/6	UND	65	R\$ 5,00	R\$ 325,00	BRW
123	IMÃ DE GELADEIRA	Manta Magnética, couche 40x50mm	UNID.	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00	CATEGRAF
125	LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA	LÁPIS cera, dimensões 1,0 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm. Embalagem: caixinha com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	390	R\$ 2,50	R\$ 975,00	KOALA
126	LÁPIS DE COR 24 CORES	Lápis de Cor sextavado, Formato sextavo, Estojo	UND	260	R\$ 6,00	R\$ 1.560,00	BRW

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

127	SEXTAVADO LÁPIS DE COR GRANDE	com 24 lápis de cor. LÁPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixinha com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	650	R\$ 2,50	R\$ 1.625,00	BRW
147	MASSA DE MODELAR	MASSA, de modelar, colorida, atóxica, em forma cilíndrica, peso 60 g. Embalagem: caixinha com 6 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	650	R\$ 1,30	R\$ 845,00	ACRILEX
153	PAPEL A4 ALCALINO CORES VARIADAS	PAPEL, alcalino, alta alvura, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75 g/m ² colorido. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, CAIXA COM 10 PACOTES de 01 (uma) resma (quinhentas folhas)	CX	156	R\$ 115,00	R\$ 17.940,00	CHAMEX
159	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	Papel crepom cores variadas	RL	65	R\$ 0,87	R\$ 56,55	VMP
161	PAPEL LEMBRETE	Papel Para Lembrete Auto Adesivo Removível Com pct c/ 04 0,38x0,51	PCT	260		R\$ 0,00	BRW
162	PAPEL LINHO	PAPEL LINHO 180gr m ² 210mm x 297mm pct c/ 50 folhas.	CX	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	OFFPAPER
164	PAPEL PAUTADO PCT. C/500 FLS	Papel pautado pct. c/500 fls	PCT	195	R\$ 14,00	R\$ 2.730,00	JANDAIA
166	PAPEL STENCIL ROXO	Papel Stencil escolar roxo,ALCOOL HECTOGRAFICO H85 CX C/ 100 UND	CX	65	R\$ 18,00	R\$ 1.170,00	MAGISTERIO
167	PAPEL SULFITE A4 75gr	PAPEL, ALCALINO, alta alvura, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75 g/m ² . Embalagem: em material impermeável, contra umidade, CAIXA COM 10 PACOTES de 01 (uma) resma (quinhentas folhas).	CX	800	R\$ 116,00	R\$ 92.800,00	CHAMEX
170	PASTA	Pasta sanfonada, plástica, fechamento c/ elastico, 2,7 cm c/ 12 divisórias 2,5 cm	UNID	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	ACP
171	PASTA AZ GRANDE	PASTA, arquivo, registrador tipo AZ, em papelão, prensado, tamanho officio, dimensões 350 mm	UND	650	R\$ 6,50	R\$ 4.225,00	FRAMA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

		(largura) x 280mm (altura) x 85mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso					
172	PASTA CATALAGO	Formato: Ofício (250x330mm) 50 Envelopes plásticos, espessura 0,12 ma. Acabamento costurado	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	ACP
174	PASTA CATALOGO	c/ 50 envelopes plasticos, espessura média. Tam. A4, com identificação do produto e dados do fabricante.	UND	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00	ACP
175	PASTA CLASSIFICADOR	PASTA CLASSIFICADOR Acrílico Desktop, classificador de arquivo, duplo, carta bandeja, Bandeja de papel, tamanho 4 3/4 x 14 x 10 1/2".	UND	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	ACP
177	PASTA DOCUMENTO	em PVC com abas e elástico, dimensões 235 x 350 x 20 mm, cor transparente.	UNID	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00	ACP
181	PASTA PLÁSTICA EM L VERMELHA	Pasta plástica em L pp 0,15 A4 pct com 10 UN	UNID	520	R\$ 0,89	R\$ 462,80	ACP
182	PASTA SANFONADA	Pasta sanfona 240x330 c/12 divisões SME-12P	UND	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	ACP
183	PASTA SUSPENSÁ	PASTA, suspensa, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 gr, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós 1as extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado	UND	650	R\$ 1,25	R\$ 812,50	FRAMA
184	PEGA VARETAS	Jogo composto por 31 varetas coloridas de madeira, medindo aproximadamente 55 cm.	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00	MINITOYS

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



		Sendo 5 varetas azul, 10 vermelhas, 10 amarelas, 05 verde, 1preta.					
185	PERCEVEJO	Percevejos latonados, para quadros/mural - Contém 100 unidades - Altura: 8mm - Diâmetro: 9mm	UND	130	R\$ 2,00	R\$ 260,00	BRW
186	PERFURADOR 15 FOLHAS	Perfurador Para Encadernações Com Espiral, Extensão De Perfuração: 330 Mm Tamanho Da Mesa 350x320 Mm Capacidade De Perfuração: 15 Folhas, Peso: 10 Kg Furação Disponível Passo 06 Mm Furo Redondo De 0,4mm, C 54 Furos	UNID.	65	R\$ 5,90	R\$ 383,50	BRW
188	PERFURADORAS PARA ESPIRAIS	Perfuradora manual para encadernação em espirais, encaderna álbuns, catálogos, relatórios, apostilas, projetos, etc... Feita em aço, com regulador de distância da perfuração a margem do papel, com 4 regulagens para posicionar a profundidade do furo do papel, com apoio em borracha na base para maior aderência. Capac. mínima de perfuração 15 folhas por vez. Ideal para pequenos serviços de encadernação atende a todos os diâmetros de espiral (7mm à 50mm).	UND	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00	TECKLINE
189	PILHA	PILHA alcalina 9v. Pct. c/ 01 und.	PCT	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00	MAXPRINT
190	PILHA	PILHA alcalina AA, pacote c/ 2 unds.	PCT	50	R\$ 1,58	R\$ 79,00	MAXPRINT
191	PILHA	PILHA alcalina AAA, pct. c/ 2 unidades.	PCT	50	R\$ 2,37	R\$ 118,50	MAXPRINT
192	PINCEL ATÔMICO	Pinel atômico cx c/ 12 und	CX	100		R\$ 0,00	BRW
193	PINCEL Nº 10 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 10.	UND	650	R\$ 1,80	R\$ 1.170,00	KIT
194	PINCEL Nº 12 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 12.	UND	650	R\$ 2,20	R\$ 1.430,00	KIT
222	TECIDO MURIM ESTAMPADO	Largura: 80cm, Composição: 100% algodão	MT	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00	SB
223	TECIDO PANO LISO	Largura: 70cm, Estilo: Copa	M	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	SB
224	TELA PARA PINTURA 30X40 CM	painel 30x40 - Confeccionado em pinos c/aplicação de seladora e vernis	UNID.	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00	SOUZA
225	TELA PARA PINTURA 40X50 CM	para pintura identificação, em lona branca, 40 x 50 cm.	UNI	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00	SOUZA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

226	TESOURA 7 POLEGADAS	TESOURA modelo domestico, em aço polido, 7 (oito) polegadas, própria para cautelaria, cabo em plástico de alta resistência	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00	BRW
227	TESOURA 8 POLEGADAS	TESOURA modelo domestico, em aço polido, 8 (oito) polegadas, própria para cautelaria, cabo em plástico de alta resistência	UND	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00	BRW
228	TESOURA ESCOLAR	Tesouras escolares sem ponta pequena uso estudantil.	UND	600	R\$ 1,40	R\$ 840,00	BRW
229	TINTA AUTO RELEVO	A Tinta Dimensional Relev o 3D é bastante versátil, e pode ser aplicada sobre diversos materiais, inclusive sobre tecidos. Resistente a lavagens e não tóxica c/12un.	CX	100	R\$ 1,86	R\$ 186,00	ACRILEX
230	TINTA GUACHE CORES VARIADAS	Tinta guache cores variadas, PCT C/ UND de 250 ml	PCT	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	ACRILEX
231	TINTA P/ CARIMBO	TINTA carimbo, sem óleo, nas cores azul e preto. Embalagem com 40 ml.	UND	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00	RADEX
232	TINTA PARA TECIDO	Contém 1 unidade. Embalagem com 35ml. Composição: Resina de emulsão acrílica, Agente expensor, Água, Aditivos e Conservante.	CX	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00	ACRILEX
236	VIES	Composição: Algodão, Largura 24mm, Comprimento: 50m	PÇ	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00	SÃO JOSÉ
TOTAL						R\$ 218.898,25	

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 007/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 10.251.282/0001-53.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à futura e eventual aquisição de materiais de expediente, didáticos, escritório, artesanato e similares, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 13/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
37	CANETA P/ MARCAR	CANETA P/ MARCAR TEXTOS, nas cores fluorescentes amarelo ou verde,	UND	BRW	130	R\$ 1,50	R\$ 195,00
51	CARTUCHO	DE TONER HP 05A	UNI	HP	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
52	CARTUCHO	DE TONER BROTHER TN225	UNI	BROTHER	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
53	CARTUCHO	DE TONER BROTHER TN2340	UNI	BROTHER	50	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
54	CARTUCHO	DE TONER BROTHER TN580	UNI	BROTHER	50	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
55	CARTUCHO	DE TONER BROTHER TN3340	UNI	BROTHER	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
56	CARTUCHO	REFIL DE TINTA EPSON ORIGINAL	UNI	EPSON	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
60	CLASSIFICADOR	Classificador 04 cm plástico com elástico	UNID	DAC	650	R\$ 1,99	R\$ 1.293,50
101	ESTOJO ESCOLAR	Estojo escolar, cores diversas, feito em nylon, fechamento em zíper, COM DOIS compartimentos,	UND	WALEU	1200	R\$ 3,80	R\$ 4.560,00
102	ESTOJO ESCOLAR	Estojo escolar triplo, Fechamento em zíper, Cores variadas; COM TRÊS compartimentos,	UND	WALEU	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
103	EXTRATOR DE GRAMPO	EXTRATOR, de grampo, tipo espátula, em aço cromado, dimensões 15cm	UND	ACP	130	R\$ 0,80	R\$ 104,00
104	FELTRO METROS	Feltro ou placa de lã de vidro aglomerada por resinas sintéticas, revestida em uma das faces ... Referência, Densidade (kg/m³), Espessura (mm), Comprimento x Largura (m) ... FL 35x13, 0,03, 0,10, 0,31, 0,58, 0,72 ...Espessura, Resistência Térmica (Rt), Coef.	MT	SANTANA	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
105	FITA ADESIVA	Fita adesiva transparente larga c/ 30 mts	UNID.	ADELBRAS	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00
106	FITA ADESIVA EM CREPE	FITA, adesiva, fabricada em crepe, na cor bege, dimensão 25 mm x 50 m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	ADELBRAS	1000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
107	FITA ADESIVA LARGA	FITA, adesiva, transparente, dimensões mínimas 50X50	UND	ADELBRAS	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
108	FITA DECORATIVA	Decorativa de tecido 100% poliéster fita de cetim	UND	ADELBRAS	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



		Character 1.Material: poliéster / nylon / outro 2.Size: de 1/8 "a 2" disponível ou como seu tamanho 3, toda a cor.					
109	FITA DUPLA FACE 25X30	Fita Dupla Face 25x30: Usos Gerais: Fixação de cartazes, enfeites ou arranjos, montagens, usos gerais para decoração em estúdios de arte ou agências de propaganda. Composição: Papel Strong coberto com adesivo à base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados. Papel siliconizado (antiaderente) tratado de ambos os lados.	UNID.	3M	1000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
110	FITA MÉTRICA 1,20	Fita métrica 1,20	UND	3M	100	R\$ 2,17	R\$ 217,00
111	FITA ZEBRADA	demarcação de área 70mm x 200m, filme de polietileno, sem adesivo, cor amarelo/preto.	UNI	3M	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
112	FITILHO CORES VARIADAS	FITILHO 5MMX50M CORES VARIADAS	UNID	SANTANA	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
114	FOLHA DE ESPUMA	FOLHA DE ESPUMA vinilica acetinada (E. V. A.), nas cores variadas, medindo aproximadamente 600 X 400 X 2mm, textura lisa (pct. c/ 10 fls.).	PCT	VMP	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
115	FOLHA DE ISOPOR	Folha de isopor 03cm	Unid	ISOPLAST	260	R\$ 1,20	R\$ 312,00
116	GIZ COLORIDO	GIZ, para quadro escolar, antialérgico, colorido. Embalagem: caixinha com mínimo de 50 unidades , contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	DELTA	260	R\$ 0,90	R\$ 234,00
117	GRAMPEADOR 23/10	GRAMPEADOR metálico, grande, capacidade mínima para grampear 50 folhas de papel 75 gr/m², dimensões mínimas 200x 60 x 50 mm, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0mm	UND	BRW	65	R\$ 9,00	R\$ 585,00
129	LÁPIS PRETO 2.0 COM BORRACHA	LAPIS mina grafite, numero 02(dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, cx com 144 und, Com Borracha em uma das pontas	CX	TRIS	260	R\$ 22,00	R\$ 5.720,00
130	LÁPIS PRETO REDONDO 2.0	LAPIS mina grafite, numero 02(dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, cx com 144 und	CX	TRIS	260	R\$ 24,00	R\$ 6.240,00
135	LIVRO ATA C/200FLS	LIVRO, ata, pautado, sem margem, capa dura, cor preta, 200 folhas.	UND	BAHIA ARTES	260	R\$ 13,00	R\$ 3.380,00
139	LIVRO DE PONTO	Livro De Ponto 4 Assinaturas C/ 100 Fls Brancas Capa/Contracapa Em Papelão 697 G/M2, Folhas Internas Em	UND	BAHIA ARTES	260	R\$ 14,00	R\$ 3.640,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



140	LIVRO DE PROTOCOLO	Papel Off-Set 63 G/M2 Formato Livro protocolo de correspondência c/104 fls capa/contracapa em papelão 697 g m2, folhas inernas em papel off-set 63/m2 formato 153x216mm	UND	BAHIA ARTES	260	R\$ 8,00	R\$ 2.080,00
145	MARCADOR DE PÁGINA	Marcador de página 42x12mm c/5 cores transp. Pct c 125 UM	UND	BAHIA ARTES	130	R\$ 0,80	R\$ 104,00
146	MARCADOR PERMANENTE	Pincel marcador permanente; Ponta 0,9mm; Tinta de secagem rápida; Resistente a água. Embalagem; Contém 12 unidades.	CX	PILOT	260	R\$ 12,00	R\$ 3.120,00
150	MOLHA DEDO	Molha Dedo Em Creme 12g, Caixa Com 12 Unidades	CX	WALEU	65	R\$ 1,50	R\$ 97,50
152	PALITO DE PICOLÉ	Pacote De Palitos De Picolé C/100	UNID.	GINA	2000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
154	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS	PAPEL, camurça, dimensões 400 x 600 mm, diversas cores	UND	VMP	130	R\$ 0,60	R\$ 78,00
155	PAPEL CARBONO PRETO	PAPEL, carbono, para escrita manual, na cor preta, dimensão 215 x 315 mm. Embalagem: caixa com 100 folhas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CX	TILIBRA	13	R\$ 25,00	R\$ 325,00
156	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE	PAPEL, cartão, dimensões 500 x 660 mm, cores variadas.	UND	VMP	650	R\$ 0,79	R\$ 513,50
157	PAPEL CONTACT	PAPEL, contact, cristal Embalagem: rolo com 25 metros	RL	VULCAN	65	R\$ 49,00	R\$ 3.185,00
158	PAPEL COUCHÊ 120	Papel Couchê 120 G/M2, A4 C/ 100 Fls Colorido	PCT.	VMP	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
173	PASTA CATÁLOGO	c/ 100 envelopes plasticos, espessura média tam. A-4, com identificação do produto e dados do fabricante.	UND	DAC	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
176	PASTA CLASSIFICADOR	c/ elástico em PVC Tamanho Ofício (pct c/ 10 und.).	PCT	DAC	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
195	PINCEL Nº 14 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 14.	UND	CONDOR	650	R\$ 2,30	R\$ 1.495,00
196	PINCEL Nº 16 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 16.	UND	CONDOR	650	R\$ 2,50	R\$ 1.625,00
197	PINCEL Nº 2 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 2.	UND	CONDOR	650	R\$ 1,00	R\$ 650,00
198	PINCEL Nº 4 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 4.	UND	CONDOR	650	R\$ 1,40	R\$ 910,00
199	PINCEL Nº 6 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 6.	UND	CONDOR	650	R\$ 1,60	R\$ 1.040,00
200	PINCEL Nº 8 NYLON	PINCEL com cerdas de nylon, base achatada, n. 8.	UND	CONDOR	650	R\$ 2,00	R\$ 1.300,00
201	PISTOLA COLA QUENTE	Bastão cola (Pol): 1/2" Potência: 40 watts. Tipo: Mini pistola de cola quente. Especificações: Cabo elétrico certificado pelo INMETRO Suporte protetor do bico	UND	BRW	130	R\$ 8,00	R\$ 1.040,00
202	PLASTICO	Plastico alto adesivo contact cristal transparente, rolo 45cmx10m	ROLO	DESTACK	130	R\$ 8,00	R\$ 1.040,00
204	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE	Porta lápis/clips/lembrete, Injetado em poliestireno, com no mínimo 3 espaços	UND	WALEU	390	R\$ 8,00	R\$ 3.120,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



205	PRANCHETAS	PRANCHETA em madeira compensada, com prendedor metálico, formato ofício 2, dimensões 216 x 330mm.	UND	STALO	65	R\$ 2,90	R\$ 188,50
206	QUADRO	Quadro de aviso 1,20x1,50	UNID	STALO	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
208	QUADRO BRANCO 1,50X2,00	Quadro branco 1,20x0,90 moldura de madeira	UNID.	STALO	65	R\$ 1,40	R\$ 91,00
209	QUADRO CORTIÇA 100x80	Quadro Cortiça com bordas em Alumínio, 100x80cm	UNID	STALO	26	R\$ 3,60	R\$ 93,60
211	QUADRO NEGRO	Quadro negro, 120X90 quadro ou lousa é uma superfície reusável onde se escreve textos ou desenhos que são feitos com giz ou outros marcadores apagáveis.	UND	STALO	39	R\$ 2,80	R\$ 109,20
215	REABASTECEDOR P/MARCADOR QB	Marcador de alta performance para Quadro Branco Compactor. Especificações: - Ponta cônica reforçada, para ... Prático e fácil de recarregar, com 100 got	UND	MERCUR	65	R\$ 2,80	R\$ 182,00
216	RÉGUA DE 30CM	RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura	UND	WALEU	260	R\$ 0,50	R\$ 130,00
217	RÉGUA DE 50CM	RÉGUA em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura	UND	WALEU	260	R\$ 1,40	R\$ 364,00
218	RENDA LARGA	Largura: 6,30, Comprimento: 9,144	PÇ	SANTANA	10	R\$ 0,40	R\$ 4,00
220	TABUADA ESCOLAR	TABUADA ESCOLAR	UND	TILIBRA	260	R\$ 0,65	R\$ 169,00
						TOTAL	R\$ 75.769,80

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do **e-tcm** <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Setor de Contratos e Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório **Pregão Eletrônico nº 007/2020, Menor Preço POR ITEM**, tendo como objetivo a contratação de empresa, visando à futura e eventual aquisição de materiais de expediente, didáticos, escritório, artesanato e similares, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço.

Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: As empresas **BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP**, CNPJ: 17.308.620/0001-95, **LEIDIONEIDE COSTA SANTOS ME**, CNPJ: 10.251.282/0001-53, **NM PAPELARIA DE ITIRUCU EIRELI ME**, CNPJ: 20.350.330/0001-14 e **NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA LTDA-ME**, CNPJ: 10.820.186/0001-89, foram declaradas vencedoras do certame, pois apresentaram todos os documentos solicitados no processo bem como as menores propostas na fase de disputa.

Ibirataia – BA, 09 de março de 2020.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório **Pregão Eletrônico nº 005/2020**, Menor Preço POR ITEM, tendo como objetivo a **contratação de empresa, visando à eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e outros artigos similares, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais deste município, através do Sistema de Registro de Preço.**

Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa **BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP**, CNPJ: 17.308.620/0001-95, foi declarada vencedora do certame, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo bem como as menores propostas na fase de disputa.

Ibirataia – BA, 09 de março de 2020.

Edson Levi Ramos Meira
Pregoeiro Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade **Pregão Eletrônico nº 005/2020**, que tem como objetivo a contratação de empresa, visando à eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e outros artigos similares, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais deste município, através do Sistema de Registro de Preço, resolve **HOMOLOGAR** o presente em favor da empresa: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95, vencedora do certame autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 18 de março de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 034/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 005/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 10.251.282/0001-53.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de materiais de limpeza, higiene e outros artigos similares, para atender as necessidades das diversas secretarias municipais deste município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 18/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

ÍTEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND.	QUANT	VAL. UNIT	VAL. TOTAL
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, sem abas, hipoalergênico, formato anatômico, com abeção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora, macia e impermeável, com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno. Pacote com no mínimo 08 unidades.	Unid.	100	1,79	R\$ 179,00
2	ÁGUA SANITÁRIA, multiuso, Embalagem de 2LT, Itcomposição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% de cloro ativo, embalagem de um litro, com registro e autorização de funcionamento emitidos pelo Ministério da Saúde.	Unid.	2000	2,18	R\$ 4.360,00
3	ÁGUA SANITÁRIA: Embalagem de 1 LT; Composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio e água; TEOR DE CLORO ATIVO 2% a 2,5%.	Unid.	5.000	0,93	R\$ 4.650,00
4	ALCOOL GEL, Material: álcool etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e grau cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: frasco de 500 ml.	Unid.	1500	3,59	R\$ 5.385,00
5	ALCOOL LÍQUIDO 70% Material álcool etílico hidratado, Tipo: líquido Aplicação: produto limpeza doméstica, Normas técnicas: registro no ministério da saúde, Unidade de Fornecimento: Embalagem de 1 Litro.	Unid.	2000	3,18	R\$ 6.360,00
6	ALGODÃO EM BOLAS – composto por fibras naturais 100% algodão hidrófilo. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente – pacote com 100g.	Unid.	120	1,69	R\$ 202,80
7	AMACIANTE DE ROUPA, embalagem de 02 litros. composição: quaternário de amônio, agente anti mofo, conservante, retificado umectante, corante, opactante, fragrância e água, produto concentrado.	Unid.	600	2,29	R\$ 1.374,00
8	AVENTAL DE ENCERADO, para cozinha(a)	Unid.	500	1,69	R\$ 845,00
9	BACIA PLÁSTICA (material em prolipopileno resistente, reforçada, de 20 LT	Unid.	50	5,90	R\$ 295,00
10	BACIA PLÁSTICA (material em prolipopileno resistente; diâmetro de 15 cm e raza)	Unid.	100	5,30	R\$ 530,00
11	BACIA PLÁSTICA (material em prolipopileno resistente; diâmetro de 39 cm e raza) -	Unid.	100	7,20	R\$ 720,00
12	BACIA PLÁSTICA (material em prolipopileno resistente; diâmetro de 48 cm e raza)	Unid.	100	7,80	R\$ 780,00
13	BALDE PARA LIXO – 20 LT, material em prolipopileno resistente.	Unid.	120	6,65	R\$ 798,00
14	BALDE PARA LIXO COM TAMPA, 30 LT, material em prolipopileno resistente.	Unid.	50	8,30	R\$ 415,00
15	BALDE PARA LIXO COM TAMPA, para escritório de 10 LT,	Unid.	200	6,20	R\$ 1.240,00

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	material em polipropileno resistente.				
16	BALDE PLÁSTICO (material polipropileno resistente; diâmetro 35,2 e altura de 36,2 cm; capacidade para 21 litros.)	Unid.	50	13,50	R\$ 675,00
17	BALDE PLÁSTICO com tampa (material em polipropileno resistente; diâmetro 52 cm, e altura de 70 cm; capacidade para 100 lt.	Unid.	100	34,99	R\$ 3.499,00
18	BALDE PLÁSTICO com tampa 20 lt, material em polipropileno resistente.	Unid.	50	13,20	R\$ 660,00
19	BALDE PLÁSTICO com tampa 50 litros, material em polipropileno resistente.	Unid.	50	19,00	R\$ 950,00
20	BALDE PLÁSTICO de 5 LT com alça em ferro, material em polipropileno resistente.	Unid.	50	4,90	R\$ 245,00
21	BALDE PLÁSTICO PARA BANHEIRO, (material em polipropileno resistente, com tampa de 10 l.	Unid.	50	5,90	R\$ 295,00
22	BALDE PLÁSTICO para limpeza, com alça em aço zincado, resistente a impacto, reforçado nas paredes, fundo e encaixe das alças, cap. 15 lt	Unid.	50	9,90	R\$ 495,00
23	BALDE PLÁSTICO polietileno para água com alça de metal capacidade para 10 LT	Unid.	70	6,60	R\$ 462,00
24	BALDE PLÁSTICO sem tampa, polietileno, alta resistência, alça em aço zincado, capacidade para 30 lt.	Unid.	50	13,50	R\$ 675,00
25	BALDE PLÁSTICO sem tampa, polietileno, alta resistência, alça em aço zincado, capacidade para 50 lt.	Unid.	50	19,49	R\$ 974,50
26	BALDE PLÁSTICO, alça de metal, tamanho grande (cap. Mínima de 20 litros).	Unid.	52	10,40	R\$ 540,80
27	BALDE PLÁSTICO, para utilidade doméstica, sem tampa, com alça em ferro galvanizado, capacidade para 10 LT.	Unid.	100	7,50	R\$ 750,00
28	BALDE PLÁSTICO, reforçado, sem tampa, com alça de arame galvanizado, capacidade 15 litros.	Unid.	30	10,00	R\$ 300,00
29	BANDEJA DESCARTÁVEL de papelão, grande	Unid.	500	1,79	R\$ 895,00
30	BANDEJA DESCARTÁVEL de papelão, média	Unid.	500	1,74	R\$ 870,00
31	BOBINA DE FILME DE PVC esticável, atóxico, aderente, transparente, para alimentos, medida aproximada: 28cm x 30m.	Unid.	400	2,60	R\$ 1.040,00
32	BOTA DE BORRACHA, preta, tamanhos variados, cano longo	PAR	200	22,20	R\$ 4.440,00
33	BRILHA ALUMÍNIO, composição ácido dodecil benzeno sulfônico, espessante, coadjuvante, fragrância, corante e água; componente ativo: ácido dodecil benzeno sulfônico, contém tensoativo biodegradável, embalagem de 500ml.	Unid.	500	2,10	R\$ 1.050,00
34	CERA LÍQUIDA, incolor, composição: carnaúba, parafina, daspención acrílica metalizada, alcalizante, perfumada, em embalagem plástica contendo 750ml.	Unid.	500	2,30	R\$ 1.150,00
35	CESTA PARA LIXO de 10 lt. plástico resistente sem tampa	Unid.	50	4,09	R\$ 204,50
36	CLORO, ATIVO, aspecto físico líquido, sequestrante e alcalino, aroma neutro, em embalagem plástica de 1.000 ml.	Unid.	1500	1,40	R\$ 2.100,00
37	COADOR de pano para café tamanho grande	Unid.	200	1,90	R\$ 380,00
38	COADOR de pano para café tamanho médio	Unid.	200	1,70	R\$ 340,00
39	COLHER PLÁSTICA DESCATAVEL confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reemabaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedencia e quantidade. pacote com 100	Pacote	500	1,45	R\$ 725,00
40	COLÔNIA ALFAZEMA, suave, testada dermatologicamente, composição alfazema, frasco com 500 ml	Unid.	300	4,15	R\$ 1.245,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



41	COLONIA INFANTIL testada dermatologicamente acondicionado em frascos com no mínimo 118 ml.	Unid.	500	3,29	R\$ 1.645,00
42	CONDICIONADOR INFANTIL desembaraçador, para cabelos, antialérgico, com identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. frasco de 250ml	Unid.	500	4,76	R\$ 2.380,00
43	CONDICIONADOR INFANTIL desembaraçador, para cabelos, antialérgico, com identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. frasco de 500 ml	Unid.	500	3,59	R\$ 1.795,00
44	COPO DESCARTÁVEL 200ml, em poliestireno, na cor branco leitoso, bordas arredondadas, pesando no mínimo 2,20 gramas cada unidade, capacidade de 200ml, em pacote c/ 100 unidades.	Pacote	8000	1,69	R\$ 13.520,00
45	COPO DESCARTÁVEL 50ml, em poliestireno, na cor branco leitoso, bordas arredondadas, pesando no mínimo 0,75 gramas cada unidade, capacidade de 50ml, em pacote c/ 100 unidades.	Pacote	3000	0,79	R\$ 2.370,00
46	CORDA PARA VARAL NYLON, pct. com 10 metros, colorida	Unid.	250	1,40	R\$ 350,00
47	COTONETE, Haste flexível com ponta de algodão hidrófilo. Caixa contendo 75 unidades	Unid.	300	1,60	R\$ 480,00
48	CREME DENTAL USO INFANTIL: Concentração máxima de 500(quinhetos) ppm de flúor, a concentração de ppm decomposto de flúor deverá estar estampada no rótulo; conter os seguintes compostos de flúor na formulação, aceitos pelo Ministério da Saúde: monofluorsfosfato de sódio, fluoreto de sódio, fluoreto estanhoso, fluoretosaminados; acondicionado em tubo de plástico flexível com 50 gramas; conter o prazo de validade.	Unid.	300	2,00	R\$ 600,00
49	CREME DENTAL, USO ADULTO, com flúor. A embalagem deverá conter número de registro no Ministério da Saúde e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O.), tubo de 90g.	Unid.	250	2,13	R\$ 532,50
50	CREME PARA ASSADURAS INFANTIL: o Tubo flexível contendo no mínimo 40 gramas de creme contra assaduras; o Composto por retinol (vitamina A) 5.000 UI/G, aprovado para administração dermatológica.	Unid.	50	4,10	R\$ 205,00
51	CREME PARA PENTEAR DESEMBARAÇANTE INFANTIL. Com Bico Dosador acondicionado em frascos com no mínimo 150g	Unid.	500	2,00	R\$ 1.000,00
52	CREME PARA PENTEAR, desembaraçador, para cabelos, antialérgico, com identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade, Com Bico Dosador, frasco com no mínimo 220 ml	Unid.	200	2,89	R\$ 578,00
53	DESINFETANTE: fragrâncias variadas, com propriedade germicida\bactericida, embalagem plástica, conteúdo de 2 Litros	Unid.	1.000	3,80	R\$ 3.800,00
54	DESINFETANTE CLORADO DE USO HOSPITALAR, utilizado na limpeza e desinfecção em hospitais podendo ser utilizado em pisos, paredes, banheiros e CME - concentrado para diluição. Embalagem contendo 5 litros Com registro ou notificação na ANVISA.	Unid.	250	11,90	R\$ 2.975,00
55	DESINFETANTE CONCENTRADO: na forma líquida, diluível, rende no mínimo até 50lt, desinfeta, limpa e perfuma, fragrâncias variadas, embalagem plástica, conteúdo mínimo de 500ml.	Unid.	300	3,49	R\$ 1.047,00
56	DESINFETANTE, PARA USO GERAL, ação bactericida e germicida, tampa tipo flip, perfume de lavanda ou pinho, composição básica: cloreto de lauril, ministil, dimetilbenzil amônio, embalagem contendo 1 litro.	Unid.	2000	2,49	R\$ 4.980,00
57	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, spray, em embalagem contendo 400 ml.	Unid.	300	5,50	R\$ 1.650,00
58	DETERGENTE LAVA LOUÇAS: Embalagem em material plástico (tipo squeeze) transparente e resistente,	Unid.	3.000	1,20	R\$ 3.600,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	componente ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, produto concentrado com alto poder desengordurante, embalagem de 500 ml				
59	ESCOVA COM BASE DE MADEIRA OU PLÁSTICO, cerdas em nylon, para limpeza, formato oval, dimensões 17x07x05.	Unid.	120	1,60	R\$ 192,00
60	ESCOVA DENTAL INFANTIL: tipo 1, cabeça pequena e arredondada; cerdas firmes e macias; acondicionada individualmente em caixa plástica de PVC, com abertura vertical e encaixe.	Unid.	500	3,40	R\$ 1.700,00
61	ESCOVA DENTAL, ADULTA, tipo 1, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, cerdas macias em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,30 mm de diâmetro, dispostas em três fileiras, retas, com pontas arredondadas, corte uniforme, contendo no mínimo 60 cerdas por furo.	Unid.	120	5,40	R\$ 648,00
62	ESCOVA PARA PENTEAR: composição cerdas de nylon resistente, cabo em madeira, comprimento mínimo 20 cm.	Unid.	20	1,90	R\$ 38,00
63	ESCOVA PEQUENA: formato retangular - dimensões mínimas, 15x06x05, com cerdas macias em pvc e alça de apoio com base em polipropileno resistente,	Unid.	100	1,49	R\$ 149,00
64	ESCOVA SANITARIA: para limpeza com suporte, base redonda em polipropileno branco e resistente	Unid.	50	1,60	R\$ 80,00
65	ESPANADOR de poeira: confeccionado em microfibras, com cabo medindo aproximadamente 40 cm em polipropileno, leve e resistente.	Unid.	40	2,50	R\$ 100,00
66	ESPONJA DE AÇO, para limpeza em geral, confeccionada em lâ de aço carbono, formato retangular, abrasividade mínima, textura macia e isenta de sinais de oxidação, peso líquido aproximadamente 65grs, pacote com 08 unidades, pc c/8 buchas.	Unid.	600	2,00	R\$ 1.200,00
67	ESPONJA DUPLA FACE: Esponja dupla face (lado verde em resina sintética e lado amarelo em espuma de poliuretano), dimensões mínimas aproximadas de 100 mm x 60mm x 20mm	Unid.	2.000	0,55	R\$ 1.100,00
68	FACA descartável (pacote com no mínimo 50 unidades)	Pacote	100	3,60	R\$ 360,00
69	FLANELA para limpeza geral, com dimensões aproximadas de 30 x 50cm, na cor laranja e material 100% algodão.	Unid.	1.000	2,40	R\$ 2.400,00
70	FÓSFORO de cozinha. composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes, corpo em madeir, lixa na lateral, fabricado segundo as normas do inmetro. Pc com 10 caixinhas.	Unid.	500	1,90	R\$ 950,00
71	FRALDA DESCARTÁVEL, pacote contendo no mínimo 60 unid. tamanho (GG) composta de celulose polímero, super absorvente, polipropileno, polietileno elásticos, adesivo de fixação.	Fardo	300	25,50	R\$ 7.650,00
72	FRALDA DESCARTÁVEL, pacote contendo no mínimo 72 unid. tamanho (G), composta de celulose polímero, super absorvente, polipropileno, polietileno elásticos, adesivo de fixação.	Fardo	300	25,50	R\$ 7.650,00
73	FRALDA DESCARTÁVEL, pacote contendo no mínimo 80 unid. , tamanho (M), composta de celulose polímero, super absorvente, polipropileno, polietileno elásticos, adesivo de fixação.	Fardo	300	24,00	R\$ 7.200,00
74	GARFO descartável (pacote com 50 unidades)	Pacote	500	2,90	R\$ 1.450,00
75	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, tamanho mínimo 24 X 22cm, pacote contendo 50 unidades.	Pacote	600	0,90	R\$ 540,00
76	LENÇOS UMEDECIDOS: LENÇOS umedecidos, dimensões aproximadas 16,1x17,5cm, pct com 12 uni	Pacote	1.000	2,60	R\$ 2.600,00
77	LIMPA ALUMÍNIO Produto líquido concentrado, fragrância variadas, embalagem plástica, conteúdo de 500ml.	Unid.	300	2,10	R\$ 630,00
78	LIMPA VIDROS, composto de álcool, em embalagem plástica resistente com 500ml.	Unid.	330	2,99	R\$ 986,70
79	LIXEIRA PLÁSTICA com tampa e pedal, capacidade	Unid.	100	5,25	R\$ 525,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	aproximada para 15 lt, formato oval e cor branca.				
80	LIXEIRA PLÁSTICA com tampa e pedal, capacidade aproximada para 20 lt, formato oval e cor branca.	Unid.	70	5,10	R\$ 357,00
81	LIXEIRA PLÁSTICA, simples, sem tampa, vasada 10 litros	Unid.	150	4,10	R\$ 615,00
82	LUVA DE BORRACHA para higienização e utilização de produtos de limpeza, tamanho p, m g.	PAR	30	2,59	R\$ 77,70
83	LUVA DE LÁTEX natural multiuso - tam. Variados p, m, g - propriedades antiderrapante, anatômica e forrada com flocos de algodão no interior. embalagem com 1 par.	PAR	2.000	2,09	R\$ 4.180,00
84	LUVA TÉRMICA (amianto) tamanho m para manipular formas e/ou painéis quentes.	PAR	100	1,69	R\$ 169,00
85	MARMITEX ALUMÍNIO nº09 1200ml caixa com 100 unids	caixa	80	29,90	R\$ 2.392,00
86	MASCARA DESCARTÁVEL em tnt, com elástico, tamanho único, branco, pct. com 100 unidades	Pacote	600	15,90	R\$ 9.540,00
87	MOP ÚMIDO: com cabo alumínio anodizado (1,40m x 24mm de diâmetro - cl140), armação profi em polipropileno e aço galvanizado. luva composta por fios 100% acrílico que permitem uma estática natural com resultados superior na retenção de particuladas. o conjunto contém: 01 cabo em alumínio + 01 armação mop úmido euro+ 01 refil mop úmido euro 12 cm de largura	Unid.	10	39,00	R\$ 390,00
88	MULTI INSETICIDA AEROSOL: Descrição do objeto: Composição mínima, Transfluthrin 0,04% d-phenothrin 0,10% etanol. Emulsificantes solvente e propelentes. Informação adicional: Inseticida a base de água, mata moscas, pernilongos, muriçocas, carapanãs e o mosquito da dengue. Também eficaz no combate as baratas. Latas contendo no mínimo 300 ml.	Unid.	200	6,89	R\$ 1.378,00
89	PÁ DE LIXO, em plástico, tamanho mínimo de 30 cm	Unid.	150	2,29	R\$ 343,50
90	PALITO, ROLIÇO DE MADEIRA, para limpeza dos dentes, em caixa contendo 100 unidades.	Unid.	150	0,29	R\$ 43,50
91	PANO DE PRATO, com friso, confeccionado no seu exclusivo branco óptico, medindo 67x46 cm.	Unid.	600	1,39	R\$ 834,00
92	PANO DE CHÃO ALVEJADO: Dimensões aproximadas de 41 x 68 cm, 100% algodão.	Unid.	1.200	1,26	R\$ 1.512,00
93	PANO DE CHÃO, confeccionado em algodão, para limpeza, tamanho mínimo de 45x75, CRU A	Unid.	400	1,79	R\$ 716,00
94	PANO DE CHÃO, pano cru, duplamente alvejado, ótima absorção de líquido, medindo 78x48 cm.	Unid.	1000	1,99	R\$ 1.990,00
95	PANO DE CHÃO, para limpeza, tamanho mínimo de 50x60, CRU C	Unid.	500	3,00	R\$ 1.500,00
96	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, branco em acabamento overlock. 40x60	Unid.	800	2,10	R\$ 1.680,00
97	PAPEL ALUMÍNIO, rolo de 100m X 30cm de largura.	Unid.	200	2,20	R\$ 440,00
98	PAPEL FILME PLÁSTICO de pvc, transparente, tolo com 30 metros	Unid.	60	2,30	R\$ 138,00
99	PAPEL HIGIÊNICO, branco, extra macio, com folhas duplas, neutro, 100% fibras celulósicas não recicláveis, picotado e gorado em pacote c/ 4 rolos medindo 30m x10cm.	Pacote	5000	3,90	R\$ 19.500,00
100	PAPEL HIGIÊNICO, branco, extra macio, com folhas simples, neutro, 100% fibras celulósicas não recicláveis, picotado e gorado em pacote c/ 4 rolos medindo 30m x10cm.	Pacote	10000	2,20	R\$ 22.000,00
101	PAPEL HIGIÊNICO, Fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos em cada medindo 30m x10cm, branco, extra macio, com folhas simples, neutro, 100% fibras celulósicas não recicláveis, picotado.	Fardo	1200	16,00	R\$ 19.200,00
102	PAPEL TOALHA, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 X 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	Unid.	5000	3,80	R\$ 19.000,00
103	PEDRA SANITÁRIA, odorizante, sanitizante, germicida e bactericida pesando 25gr cada em diversas fragrâncias.	Unid.	1000	1,00	R\$ 1.000,00
104	PENTE PARA CABELO, em plástico com dentes largos	Unid.	500	0,45	R\$ 225,00
105	PRATOS DESCARTÁVEIS, tamanho pequeno, em pacote com 10 unidades.	Pacote	500	1,50	R\$ 750,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



106	PRENDEDOR DE ROUPAS e tecidos, em polietileno de alta qualidade, com molas em aço temperado e zincado, pacote com 12 unidades	Unid.	100	1,59	R\$ 159,00
107	REFIL PARA MOP UMIDO com cabo de alumínio - anodizado (1,40m x 24mm de diâmetro cl140)	Unid.	250	6,00	R\$ 1.500,00
108	RODO 30CM: com cabo de no mínimo 1,20 mt., corpo fabricado em polipropileno resistente e lâmina dupla de borracha resistente)	Unid.	100	3,00	R\$ 300,00
109	RODO 40CM, base de alumínio, com duas borrachas, cabo de madeira, plastificado, rosável, cabo medindo aproximadamente 1,20.	Unid.	200	3,40	R\$ 680,00
110	RODO 60CM, base de limpeza em borracha, cabo longo com 1,20 m revestido de plástico polietileno.	Unid.	100	4,40	R\$ 440,00
111	SABÃO DE COCO, embalagem plástica, 200gr	Unid.	250	1,40	R\$ 350,00
112	SABÃO DE SAPONÁCEO, sabão abrasivo, Ideal para tirar sujeiras muito impregnadas, podendo ser usadas também em superfícies metálicas, como grades e grelhas sem danificadas, embalagem plástica, conteúdo de 200gr.	Unid.	100	2,40	R\$ 240,00
113	SABÃO EM BARRA, glicerinado, azul, verde, amarelo, barra com 5x200 gr.	Unid.	500	4,00	R\$ 2.000,00
114	SABÃO EM PÓ pacote c/ 1.000g, azul granulado, com ação amaciante e alto poder de 12 dissolução, composição: tensoativo amniótico, biodegradável, acidulante, KG 3.840, perfume, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água. Entrega em embalagem de 500g.	Pacote	1000	5,00	R\$ 5.000,00
115	SABÃO EM PÓ pacote c/ 500g, azul granulado, com ação amaciante e alto poder de 12 dissolução, composição: tensoativo amniótico, biodegradável, acidulante, KG 3.840, perfume, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água. Entrega em embalagem de 500g.	Pacote	1050	3,00	R\$ 3.150,00
116	SABÃO EM PÓ, Embalagem em caixa de papelão, com fácil abertura contendo 500g (melhor marca do mercado) granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução, composição: tensoativo amniótico, biodegradável, acidulante, coadjuvante, pigmento, sal inorgânico e água.	Caixa	1100	1,79	R\$ 1.969,00
117	SABÃO LIQUIDO PARA ROUPAS: composição: sais sódicos de ácido graxos, hidróxido de sódio, glicerina, cloreto de sódio, formaldeído, distribifenil dissulfanato tetrasódico, edetato tetrasódico, etidronato tetrasódico, ceramidas, fragrância variadas. Embalagem de 2 lt.	Unid.	1.000	1,99	R\$ 1.990,00
118	SABÃO PINTADO, marmorizado, embalagem plástica, contendo uma unidades de 500gr	Unid.	200	1,00	R\$ 200,00
119	SABONETE INFANTIL, fragrâncias variadas, glicerinado 90 gr.	Unid.	600	0,89	R\$ 534,00
120	SABONETE LÍQUIDO GEL. Fragrância suave. PH neutro. Deve conter agentes hidratantes e emolientes de forma que evitem o ressecamento e irritação da pele e que elimine os germes da pele, acondicionados em embalagem de 500 ml.	Unid.	600	2,80	R\$ 1.680,00
121	SABONETE, SUAWE, aspecto firme sólido, cor branco, para pele normal, formato ovulado com creme hidratante, glicerinado, 90g, aroma diversos.	Unid.	900	0,90	R\$ 810,00
122	SACO PLÁSTICO BRANCO PARA CACHORRO quente com 100 unidades	Pacote	100	0,95	R\$ 95,00
123	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 5 kg	Rolo	20	13,90	R\$ 278,00
124	SACO PLÁSTICO, para acondicionamento de lixo, capacidade para 100 lt, reforçado 0,12 micras, medida mínima 75x105cm, na cor preta ou azul, pacote c/ 20 unidades.	Rolo	400	5,60	R\$ 2.240,00
125	SACO PLÁSTICO, para acondicionamento de lixo, capacidade para 15 lt, reforçado 05 micras, medida mínima 47x57cm, na cor preta ou azul, pacote c/ 50 unidades.	Rolo	100	3,90	R\$ 390,00
126	SACO PLÁSTICO, para acondicionamento de lixo,	Rolo	200	3,90	R\$ 780,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	capacidade para 30 lt, reforçado 05 micras, medida mínima 47x57cm, na cor preta ou azul, pacote c/ 40 unidades.				
127	SACO PLÁSTICO, para acondicionamento de lixo, capacidade para 50 lt, reforçado 08 micras, medida mínima 63x80cm, na cor preta ou azul, pacote c/ 30 unidades.	Rolo	300	3,60	R\$ 1.080,00
128	SACOLAS RECICLÁVEIS: com alças reforçadas, capz de suportar até 10kg	KG	20	16,90	R\$ 338,00
129	SHAMPOO INFANTIL suave, que não arde nos olhos indicado para cabelo de crianças. 500 ml	Unid.	250	6,70	R\$ 1.675,00
130	TALCO INFANTIL embalagem plástica com no mínimo 160g	Unid.	400	5,50	R\$ 2.200,00
131	TAPETE CAPACHO RETANGULAR, antiderrapante, mínimo de 70 cm de comprimento por 40 cm de largura em fibra colorido.	Unid.	50	20,50	R\$ 1.025,00
132	TESOURA PARA UNHA, em aço inoxidável, lâminas curvadas, alças longas.	Unid.	500	7,80	R\$ 3.900,00
133	TOALHA DE BANHO, em algodão, felpuda, dimensões 70x150cm, podendo variar entre 10% para mais ou para menos	Unid.	300	7,20	R\$ 2.160,00
134	TOALHA DE ROSTO, em algodão, felpuda, dimensões 48x78cm, podendo variar entre 10% para mais ou para menos	Unid.	300	4,90	R\$ 1.470,00
135	TOALHAS DESCARTÁVEIS, branca alva, em pacote com 02 rolos com 60 toalhas cada, medindo 22x20cm.	Pacote	2100	5,40	R\$ 11.340,00
136	TOUCA DESCARTÁVEL DE COZINHA, na cor branca, tóxica, tnt 100% propileno, geralmente usadas em cozinhas industriais, caixa com 100 und.	Pacote	60	2,40	R\$ 144,00
137	VASSOURA DE CERDAS: com cerdas comp. mín. 11 cm, cabo reto, em madeira tratada e polida, cabo de madeira roliça, sem pintura com comp, mínimo de 120 cm	Unid.	1.000	1,80	R\$ 1.800,00
138	VASSOURA DE PALHA: da melhor qualidade, c/cerdas (palha) de no mínimo 30 cm, travada, cabos retos e lisos. unidade	Unid.	2.000	1,50	R\$ 3.000,00
139	VASSOURA DE PELO, cabo de madeira revestido em plástico, com cerdas em nylon com no mínimo 10cm de altura, cores variadas, com alça.	Unid.	150	1,50	R\$ 225,00
140	VASSOURA DE PIAÇAÇA, cabo de madeira roliça, com cerdas comp. mín. 10 cm, base cm braçadeira de metal, piaçava medindo aproximadamente 30 cm. sem pintura com comp, mínimo de 100 cm	Unid.	180	1,50	R\$ 270,00
141	VASSOURÃO, PARA LIMPEZA DE CANTOS de parede arredondada, cabo prolongado de 1,5m à 2,00m/. cabo confeccionado em madeira revestido de polietileno, cerdas em material atóxico.	Unid.	120	3,00	R\$ 360,00
142	VASSOURINHA PARA VASOS SANITÁRIOS, em plástico, de no mínimo 30cm de altura, com base de sustentação, feito cerdas de nylon, cores variadas.	Unid.	150	1,40	R\$ 210,00
143	VELA PARA FILTRO, Feita de cerâmica microporosa; Filtra e retém as partículas sólidas em suspensão na água, deixando-a cristalina;	Unid.	200	2,90	R\$ 580,00
				Total	R\$ 301.283,50

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do **e-tcm** <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Decreto



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº. 4.752, DE 20 DE ABRIL DE 2020.

Estabelece novas medida de prevenção a propagação de Doença Infecciosa Viral – COVID-19, no município de Ibirataia.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e com lastro no artigo 14, inciso I c/c artigo 71, inciso VII, ambos da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º. Fica prorrogado toque de recolher até 30 de abril de 2020, das 21h00min até as 05h00min do dia seguinte, para confinamento domiciliar obrigatório em todo território do Município de Ibirataia, ficando proibida a circulação de pessoas, exceto a circulação quando necessária para acesso aos serviços essenciais e a sua prestação, comprovando-se a necessidade ou urgência, bem como os serviços de entrega delivery, nos mesmos termos do art. 7º, 8º, 9º e 10 do decreto Municipal n.º 4.740/2020.

Art. 2º. Fica proibido, no ato da publicação desse decreto, a aglomeração de pessoas nas Praças e demais vias públicas do território do Município de Ibirataia, por prazo indeterminado enquanto o cenário epidemiológico não sofrer alterações.

Art. 3º. Fica mantida a determinação da necessidade de isolamento domiciliar pelo prazo de 07 (sete) dias para as pessoas assintomáticas e de 14 (quatorze) dias para pessoas que apresentarem febre e algum sintoma respiratório, para quaisquer pessoas que recentemente ingressaram no município de Ibirataia oriundas de localidades nacionais ou internacionais com casos confirmados, em especial atenção àquelas localidades com transmissão comunitária do vírus já confirmados.

Art. 4º. Fica mantida a suspensão do funcionamento das academias de musculação, dança, ginástica, outras atividades congêneres, clubes sociais, os serviços de jogos on e off-line e acesso ao público a computadores e videogames, no município de Ibirataia por prazo indeterminado enquanto o cenário epidemiológico não sofrer alterações.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Art. 5º. Aos bares e distribuidoras de bebidas alcoólicas, será permitido o funcionamento no sistema delivery, com as portas dos estabelecimentos totalmente fechadas ao público.

Parágrafo único: O sistema delivery consiste no transporte e entrega de produtos de consumo e alimentos, o estabelecimento comercial que realizar venda direta ao consumidor na porta do seu estabelecimento, favorecendo a aglomeração nas ruas e praças, ensejará o cancelamento ou suspensão de alvará, licenças, e permissões de funcionamento, sem prejuízo de fechamento forçado e responsabilização da pessoa jurídica e física no âmbito cível, criminal e administrativo.

Art. 6º. Fica estabelecida a redução de período de duração dos velórios, cujo sepultamento deverá ocorrer no mesmo dia do falecimento, devendo somente familiares comparecer as cerimônias, a fim de evitar aglomeração de pessoas.

§1º. Que as pessoas do grupo de risco não compareçam no velório ou sejam definidos horários reservados para a visitação;

§ 2º. Que as pessoas falecidas em decorrência do Coronavírus sejam sepultadas imediatamente, sem a realização de cerimônias de despedida (velório), evitando-se a manipulação desnecessária do corpo por parte dos agentes responsáveis.

Art. 7º. Fica determinado que as empresas funerárias se abstenham de realizar procedimentos de somatoconservação (Tanatopraxia) ou qualquer outro procedimento que necessite de manipulação do corpo, sendo indicado o sepultamento imediato, do local do falecimento (unidade de saúde ou residência) para o cemitério, com a devida comunicação à secretaria de saúde de todos os óbitos de causa de suspeita de Coronavírus.

Art. 8º. Fica determinado que as empresas se abstenham de levar para as cerimônias de despedida quaisquer itens (bebedouros, cadeiras, vasilhames, barracas, etc.) que incentive a aglomeração de pessoas e/ou compartilhamento de utensílios.

Art. 9º. O funcionamento das atividades públicas e privadas durante a quarentena, continuarão a ser regulamentadas por decretos municipais, sem prejuízo dos já editados até o presente momento para o enfrentamento da pandemia de infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Art. 10 - Fica considerado obrigatório o uso de máscara facial não profissional durante o deslocamento de pessoas pelos bens públicos do Município e para o atendimento em estabelecimentos com funcionamento autorizado, em especial, para:

I - Uso em transporte de pacientes ou privado de passageiros;

II - Desempenho de atividades laborais em ambientes compartilhados, nos setores público e privado;

§ 1º Para efeito do caput deste artigo, e em conformidade com o disposto no art. 99 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que institui o Código Civil, consideram-se bens públicos:

I - Os de uso comum do povo, tais como lagoas, rios, estradas, ruas e praças;

II - Os de uso especial, tais como edifícios ou terrenos destinados a serviço ou estabelecimento da administração pública, inclusive os de suas autarquias.

§ 2º A produção de máscaras artesanais pode ser realizada segundo as orientações constantes da Nota Informativa nº 3/2020-CGGAP/DES/ SAPS/MS, disponível na página do Ministério da Saúde no endereço eletrônico www.saude.gov.br, e o seu uso observará as orientações constantes do ANEXO II deste Decreto.

§ 3º Os órgãos municipais integrantes da gestão do ordenamento público orientarão as pessoas quanto à importância do uso das máscaras.

§ 4º A inobservância ao disposto neste Decreto sujeita o infrator ao pagamento de multa por deixar de executar, dificultar ou opor-se à execução de medidas sanitárias que visam à prevenção das doenças transmissíveis e sua disseminação, à preservação e à manutenção da saúde, sem prejuízo de eventual responsabilização pelo crime de infração de medida sanitária preventiva, de que trata o art. 268, do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940, Código Penal, na forma do regulamento.

Art.11 Fica autorizado o funcionamento das atividades comerciais regulamentadas pelas disposições do Anexo I, além daquelas considerados serviços essenciais.

§1º. A reabertura será autorizada expressamente pela vigilância sanitária do Município, após verificação do cumprimento das adequações operacionais estabelecidas no Anexo I do decreto.

§ 2º. Os seguimentos considerados “serviços essenciais” terão prazo de três dias úteis para cumprir as adequações operacionais estabelecidas no Anexo I do decreto.

Art. 12. A vigilância sanitária verificará o cumprimento das disposições do Anexo I do presente decreto, dificultar ou opor-se à execução de medidas sanitárias que visem à prevenção das doenças transmissíveis e sua disseminação, à preservação e à manutenção da saúde, sem



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA**

prejuízo de eventual responsabilização pelo crime de infração de medida sanitária preventiva, de que trata o art. 268, do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940, Código Penal, na forma do regulamento, além de suspensão imediata de funcionamento até o cumprimento das adequações propostas.

Art. 13. As disposições constantes no presente decreto, não afasta a aplicação de outras normas que os estabelecimentos comerciais estão sujeitos, especialmente das agências reguladoras Estaduais e Federais.

Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de 22 de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia - BA, em 20 de abril de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I

PROCEDIMENTO OPERACIONAL PARA REABERTURA DO COMÉRCIO MEDIDAS A SEREM TOMADAS POR TODOS OS COMERCIANTES:

- 1. Informações Gerais.** Como o SARS-CoV-2 pode ser transmitido por meio de gotículas e contato, todas as áreas do ambiente do estabelecimento comercial que possam ter sido contaminadas com o vírus devem ser desinfetadas. Os produtos indicados para desinfecção no caso do SARS-CoV-2 são: álcool líquido 70%, solução de hipoclorito de sódio 0,5% e detergentes contendo cloro ativo. Uma observação importante é não utilizar produtos à base de clorexidina para a desinfecção do local, pois estes não são efetivos contra o SARS-CoV-2.
- 2. Superfícies nas áreas de circulação.** Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário.
- 3. Áreas grandes.** Grandes superfícies da loja, como chão, banheiros, pias, balcões, refrigeradores, equipamento de ar condicionado, entre outros. Desinfetar com solução de hipoclorito 0,5% no mínimo uma vez ao dia. Se a superfície estiver suja deve ser limpa primeiramente com água e sabão ou detergente e após ser realizada a desinfecção.
- 4. Utensílios de limpeza.** Esfregões, vassouras, rodinhos. Devem ser separados e limpos em área própria. Enxaguar após cada utilização, utilizando solução contendo hipoclorito de sódio 0,5%.
- 5. Ventilação do ambiente.** Recomenda-se forçar a circulação do ar no ambiente da loja, mantendo o ambiente arejado. Para isso, abra as janelas ou ligue ventilador mecânico durante todo o dia.

FLUXO DE ATENDIMENTO AOS CLIENTES.

- 6. Prevenção na porta da loja.** Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada da loja. Recomenda-se, se possível, a verificação do quadro

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

geral dos seus clientes, se ficar evidenciado sintomas gripais devem encaminhar para posto de saúde mais próximo.

7. **Evitar aglomerações na loja.** Os funcionários devem orientar os clientes em tempo hábil para evitar aglomeração, e devem cuidar para que seus clientes mantenham distância do balcão e de outras pessoas, de pelo menos 2 metros, recomenda-se utilização de marcações no chão e isolamento do balcão para manutenção da distância obrigatória.
8. **Do ingresso do cliente ao estabelecimento.** Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
9. **Proteção individual dos funcionários da loja – Contato Controlado.** Os atendentes e operadores de caixa devem respeitar a distância mínima de 2 metros no atendimento aos clientes, mantendo demais medidas de higiene e limpeza. Para proteção adicional, devem utilizar máscara e óculos de proteção não-descartável.
10. **Proteção individual de Funcionários/Atendentes que irão ter contato direto com população –** O funcionário que tiver contato direto com a população deve utilizar roupa ou jaleco manga longa, máscara cirúrgica e luvas de procedimento quando estiver atendendo sem respeitar a distância de 2m ou em qualquer contato direto com a população, com ou sem sintomas gripais. Manter as demais medidas de higiene das mãos e desinfecção de superfícies e equipamentos com álcool 70%, em utensílios individuais disponíveis a cada funcionário.

RECOMENDAÇÕES ESPECÍFICAS PARA CADA RAMO DE ATIVIDADE.

I. EMPRESAS DE CRÉDITO CONSIGNADO

1. Atendimento com horário marcado;
2. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em atendimento e o outro em espera, mantendo-se distância de 2m.
3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
4. Utilização de Epi conforme disposição acima;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.

II. SALÕES.

1. Atendimento com horário marcado;
2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
3. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em atendimento e o outro em espera, mantendo-se distância de 2m.
4. No intervalo, entre cortes ou quaisquer outros serviços, os instrumentos de uso coletivo como tesoura, pentes, alicates, palito, espátula e afins, os produtos indicados para desinfecção no caso do SARS-CoV-2 são: álcool líquido 70%, solução de hipoclorito de sódio 0,5% e detergentes contendo cloro ativo, mantendo a necessidade de esterilização de materiais que se enquadrem.
5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento e para executar qualquer procedimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
6. Utilização de Proteção individual de Funcionários/Atendentes que irão ter contato direto com população, conforme estabelecido acima.
7. Fica suspenso o serviço de corte e limpeza de barba;

III. PADARIA, LANCHONETE, RESTAURANTE, AÇAÍ, SORVETERIA.

1. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
2. Não disponibilizar aos clientes mesas e cadeiras;
3. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes;
4. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento;
5. Utilização de Epi conforme disposição acima;
6. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.

IV. VENDEDORES AMBULANTE (GELADÃO, SALGADOS, ACARAJÉ, ESPETINHO, CACHORRO QUENTE).

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA**

1. Distanciamento – o vendedor deve manter distância de 2m entre os clientes e atendê-los de forma individual;
2. Um manipulador para o alimento e outro manipulador para o dinheiro;
3. Os alimentos deverão ser embalados individualmente, e na manipulação o vendedor deve se ater a: Lavar bem as mãos antes de preparar e embalar os alimentos e depois de usar o banheiro, de atender o telefone e de abrir a porta. Mantenha as unhas aparadas e sem esmalte. Preste atenção para não fumar, comer, tossir, espirrar, cantar, assoviar, falar demais ou mexer em dinheiro durante o preparo e embalagens dos alimentos. Se estiver doente ou com cortes e feridas, não manipule os alimentos
4. É obrigatório ao vendedor o uso contínuo de máscaras de tecidos ou cirúrgica;
5. O uso de álcool 70% ou hipoclorito de sódio 0,5%, durante e após o manuseio das entregas dos produtos;

V. PAPELARIA, LOJAS DE TECIDOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA.

1. **Superfícies nas áreas de circulação.** Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário.
2. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento;
3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
4. Utilização de Epi conforme disposição acima;
5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
6. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a manipulação desnecessária.
7. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes;

VI. LOJAS DE ROUPA E DE SAPATO.

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa registradora, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA**

superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário.

2. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento;
3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
4. Utilização de Epi conforme disposição acima;
5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
6. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a manipulação desnecessária.
7. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes;
8. Recomenda-se ainda a eliminação da prática de provar a roupa e o calçado no estabelecimento comercial, evitando a manipulação coletiva de peças.

VII. AUTO PEÇAS, OFICINAS E BORRACHARIAS

1. Atendimento com horário marcado;
2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
3. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em atendimento e o outro em espera, mantendo-se distância de 2m;
4. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento;
5. Utilização de Epi conforme disposição acima;
6. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
7. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a manipulação desnecessária.

VIII. PROFISSIONAIS LIBERAIS CONTADOR, ADVOGADO, CARTÓRIO

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA**

2. Atendimento com horário marcado;
3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
4. No ambiente deve permanecer apenas o profissional, dois clientes, um em atendimento e o outro em espera, mantendo-se distância de 2m;
5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
6. Utilização de Epi conforme disposição acima;

IX. AGÊNCIAS BANCÁRIAS e LOTÉRICAS

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa registradora, balança, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário.
2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
3. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes;
4. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica;
5. Organização das filas fora do estabelecimento com distanciamento de 2 metro com demarcação na calçada.
6. Utilização de Epi conforme disposição acima;

X. FARMÁCIA

1. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
2. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes;
3. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento;
4. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica;

10

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

5. Os estabelecimentos que forem credenciados a um Banco devem seguir as recomendações destinados aos mesmos.
6. Utilização de Epi conforme disposição acima;

XI. COMÉRCIOS QUE PRESTAM DELIVERY

1. É obrigatório ao vendedor o uso contínuo de máscaras de tecidos ou cirúrgica;
2. O uso de álcool 70% ou hipoclorito de sódio 0,5%, durante e após o manuseio das entregas dos produtos;

XII. LAVA JATO

1. É proibido a permanência do dono do veículo no estabelecimento;
2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;

XIII. LOJA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.

1. Superfícies nas áreas de circulação. Telefones, computadores, teclados, mouses, caixa registradora, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada 2 horas ou sempre que necessário.
2. Isolamento do balcão de atendimento, com fita própria de isolamento;
3. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
4. Utilização de Epi conforme disposição acima;
5. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
6. O estabelecimento deve retirar o livre acesso do cliente aos produtos, evitando a manipulação desnecessária.
7. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes;

XIV – FUNERÁRIAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA**

1. Em caso de contato com cadáver suspeito de infecção pelo Covid-19 com um dos sintomas como febre, tosse ou dificuldade respiratória, encaminhe-o ao centro de referência mais próximo, após o atendimento inicial. Usem medidas de prevenção para riscos biológicos, e nos casos de contato com gotículas e secreções usar Equipamentos de Proteção Individual - EPI (máscara cirúrgica ou máscara, luvas, avental não estéril e óculos de proteção) e demais medidas estabelecidas pela NR 32, particularmente no item 32.2.4 (<https://enit.trabalho.gov.br/portal>).
2. Após procedimento com o corpo, fechar a urna funerária e higienizar a superfície da urna e o local onde o corpo foi trabalhado, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5%.

XV – IGREJAS E LOCAIS DE CULTO.

1. Ventilação do ambiente. Determina-se que seja forçada a circulação do ar no ambiente do templo, mantendo o ambiente arejado. Para isso, abra as janelas ou ligue ventilador mecânico durante toda a duração do culto/missa.
2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
3. Superfícies nas áreas de circulação, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a antes e depois do culto/missa.
4. Para ingresso dos fiéis ao templo é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
5. Evitar cumprimentos que levem ao contato físico, abraços e/ou aperto de mãos, mantendo-se distância mínima entre os fiéis de 2m.
6. Os cultos/missas, só poderão ocorrer até as 20h30, obedecendo as disposições do toque de recolher.

XVI – SUPERMERCADOS, MINIMERCADOS E MERCEARIAS

1. Superfícies nas áreas de circulação, caixa registradora, mesas, cadeiras, corrimãos e maçanetas, balcões, bancadas e afins. Limpar a superfície para esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5% a cada compra realizada ou sempre que necessário.

12

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

2. Disponibilizar álcool gel 70% ou pia para lavagem das mãos aos clientes na entrada do estabelecimento;
3. Utilização de Epi conforme disposição acima;
4. Para ingresso do cliente ao estabelecimento é obrigatório o uso de máscaras de tecidos ou cirúrgica.
5. Volume de clientes compatível com o número de atendentes numa proporção de 2 para 1, mantendo-se distância de 2m entre os clientes tanto no interior da loja quanto na parte externa, com faixas indicativas no interior do estabelecimento;
6. Os carrinhos e cestas de compras devem ser higienizados após cada utilização, antes da sua disponibilização ao consumidor, com a esterilização com álcool líquido 70% ou hipoclorito de sódio 0,5%.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA
ANEXO II

**CONFEÇÃO, UTILIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE MÁSCARA FACIAL NÃO
PROFISSIONAL**

As máscaras devem ser preferencialmente:

- confeccionadas em tecidos de algodão;
- em número de cinco para cada usuário;
- para utilização não compartilhada, sem prejuízo da observância das recomendações de afastamento mínimo entre as pessoas e de contínua higienização das mãos, com água e sabonete ou com álcool com concentração de setenta por cento.

O uso da máscara de que trata este Decreto deverá ser evitado por:

- profissionais de saúde durante a sua atuação;
- pacientes contaminados ou com sintomas de contaminação pelo Sars-Cov-2, na hipótese de disponibilidade do modelo de uso profissional;
- pessoas que cuidam de pacientes contaminados;
- crianças menores de dois anos de idade, pessoas com problemas respiratórios ou incapazes de remover a máscara sem assistência;
- pessoas com contraindicação feita por profissional de saúde.

Antes da colocação da máscara, o usuário deve observar os seguintes cuidados:

- assegurar-se de que a máscara está limpa e sem rupturas;
- fazer a adequada higienização das mãos;
- evitar contato com a parte frontal da máscara e, havendo o contato após o uso, executar imediatamente a higiene das mãos;
- cobrir totalmente a boca e o nariz, sem deixar espaços nas laterais;
- manter o conforto e o espaço para a respiração;
- evitar maquiagem ou base durante o uso.

Para o uso da máscara devem ser observados os seguintes cuidados:

- utilizar a mesma máscara por, no máximo, de três horas;
- trocá-la após o tempo máximo de utilização ou sempre que ela ficar úmida, com sujeira aparente, danificada ou se houver dificuldade para respirar;
- higienizar as mãos ao chegar em casa e após retirá-la, reservando-a para a lavagem logo que possível;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

- repetir os procedimentos de higienização das mãos sempre que retirar e recolocar a máscara;
- não compartilhar a máscara, AINDA QUE ELA ESTEJA LAVADA.

Para a limpeza das máscaras de uso não profissional deverão ser observados os seguintes procedimentos:

- as de tecido podem ser lavadas e reutilizadas regularmente, entretanto, recomenda-se evitar mais que trinta lavagens;
- lavar separadamente;
- lavar previamente com água corrente e sabão neutro e, após, deixar de molho em solução de água com água sanitária ou outro desinfetante, na proporção de duas colheres de sopa para cada litro de água, de vinte a trinta minutos;
- enxaguar bem em água corrente, para remover resíduos de desinfetante;
- evitar torcer com força e deixe-a secar;
- passar com ferro quente;
- guardar em recipiente fechado.

A produção de máscaras artesanais pode ser realizada segundo as orientações constantes da Nota Informativa nº 3/2020-CGGAP/DESF/ SAPS/MS, disponível na página do Ministério da Saúde no endereço eletrônico www.saude.gov.br. Os fabricantes e distribuidores de máscaras para uso profissional garantirão, prioritariamente, o abastecimento da rede pública de assistência e atenção à saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade **Pregão Eletrônico nº 003/2020**, que tem como objetivo a contratação de empresa, visando à eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, creche, Programa Alfabetização Solidária, Topa, Brasil Alfabetizado, Programa Mais Educação e outros, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, resolve **HOMOLOGAR** o presente em favor das empresas: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA EPP, CNPJ: 17.308.620/0001-95, VDA DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA ME, CNPJ: 07.747.168/0001-04, COMERCIAL J D DE ALIMENTOS DE IPIAÚ LTDA EPP, CNPJ: 42.051.995/0001-60, AIACK DOS SANTOS LOPES - ME, CNPJ: 22.052.064/0001-79 e F S REPRESENTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 23.841.868/0001-10, vencedoras do certame autorizando desde já a formalização da contratação.

Ibirataia – BA, 13 de março de 2020.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 021/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 003/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: BARBOSA E MEDRADO & CIA LTDA - EPP, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 10.251.282/0001-53.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, creche, Programa Alfabetização Solidária, Topa, Brasil Alfabetizado, Programa Mais Educação e outros, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 16/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

LOTE 1						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Açúcar refinado de primeira – contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitas e de detritos animais ou vegetais. Embalado em polietileno contendo 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	16.000	VIDA	R\$ 2,64	R\$ 42.240,00
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 100% só stevia. Ingredientes: água, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, conservantes: benzoato de sódio e 5 unidades 8,95 44,75 15 sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. 12 de Unidades de 80 ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a partir da data de entrega.	Cx	2	ASSUGRIN	R\$ 55,45	R\$ 110,90
3	Alimento Achocolatado em Pó – ingredientes: vitaminado. Composição: É composto de açúcar, cacau lecitinado, maltodextrina, sal, leite e soro de leite, vitaminas A, B1, B2, B6, C, D3 e PP e aromatizantes. CONTÉM GLÚTEN. Informações Nutricionais - Carboidratos 23g 8% Proteínas menor que 1g 0% Gorduras Totais 0g 0% Gorduras Saturadas 0g 0% Gorduras Trans 0g **Fibra Alimentar menor que 1g 0% Sódio 30mg 1% Vitamina A 120mcg 15% Tiamina (Vitamina B1) 0,21mg 15% Riboflavina (Vitamina B2) 0,24mg 15% Vitamina B6 0,30mg 15% Vitamina PP 2,7mg 15%. Embalado em pacote de polietileno. De 200g Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de	Pct	3.000	MARATÁ	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
4	Amido de milho. Não deve ter cheiro azedo nem manchas na cor escura (mofo). O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalado em polietileno contendo 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS, acondicionado.	Pct	1.800	QUALIMAX	R\$ 4,37	R\$ 7.866,00
5	Arroz branco agulha tipo 1 – o produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalado em polietileno contendo 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	4.000	CATARINÃO	R\$ 2,95	R\$ 11.800,00
6	Arroz de primeira parbolizado – longo, fino, polido tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional na porção de 50g contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos integros e soltos após cozimento. Embalado em polietileno contendo 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	8.000	CATARINÃO	R\$ 2,95	R\$ 23.600,00
7	ARROZ, integral. com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo 30 x 1 kg	Fd	10	URBANO	R\$ 71,00	R\$ 710,00
8	Avela em Flocos finos – composição nutricional mínima em 100 g do produto: proteína 15 g, lipídios 7,5 g, carboidratos 55 g e VCT 347,5 Kcal. Pacote ou lata 200g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pct	200	SINHÁ	R\$ 2,00	R\$ 400,00
9	Azeite de oliva – produto obtido através da lavagem, moagem, prensa a frio e centrifugação de azeitonas. 100% Produzido no Brasil (produção nacional).	Und	100	BARRIELLO	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	Garrafa de vidro contendo 500ml.					
10	Café em pó – torrado e moído, limpo e isento de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 250g.	Kg	400	RIO NOVO	R\$ 21,40	R\$ 8.560,00
11	Caldo Concentrado em pó – para culinária de galinha, carne suína, carne bovina e legumes. Livre de gordura trans. Sal, amido, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, extrato de levedura, cebola, alho, carne bovina, louro, pimenta vermelha, salsa, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato de sódio, aromatizantes, corante caramelo e natural urucum, acidulante ácido cítrico. Contém Glúten. Embalagem plástica de 1 kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	300	ARISCO	R\$ 3,20	R\$ 960,00
12	Canela em Pau – acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. De acordo com a rdc nº 276/2005. Pacote de 1 kg.	Kg	100	PONTAL	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
13	Cereais em flocos – Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açúcar, farinha de cevada, água, farinha de aveia, sal, vitaminas e mineral (ferro, B2, B1 e B6), estabilizante fosfato dipotássico, antiemectante carbonato de cálcio e antioxidante ácido ascórbico. Contém glúten. Contém traços de leite. Embalado em polietileno contendo 400g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS, acondicionado.	Und	120	NESTON	R\$ 3,75	R\$ 450,00
14	Coco ralado – Ingredientes: Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada, conservador INS 223. Pacotes de 1 kg.	Kg	300	MAIS COCO	R\$ 8,95	R\$ 2.685,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



15	Colorau de Urucum – a base de urucum com mistura de fubá e óleos comestíveis, produto original de fábrica. Acondicionado em embalagem de 100g a 1 kg. Contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	300	PONTAL	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00
16	Cominho em pó – Sem adição de pimenta. Embalagem com 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA.	kg	100	PONTAL	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
17	Cravo da Índia – constituídos por botões e limpos, acondicionados em saco de pol atóxicos, resistentes e vedados herm embalagem deverá conter externamer identificação e procedência, número d fabricação, quantidade do produto. O j apresentar validade mínima de 06 (seis) data de entrega na unidade, de acord 276/2005. Pacote com 100	Kg	100	PONTAL	R\$ 39,80	R\$ 3.980,00
18	Creme de Milho – submetido a processo secagem, moagem, peneiração e lamina isentos de sujidades. Embalagem de 500 identificação do produto, marca do fabri fabricação, prazo de validade, peso líquid as Normas e/ou Resoluções vigentes d produto deverá apresentar validade mínin	Pct	800	SINHÁ	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00
19	Cremogemã – Ingredientes: Amido, açúc. Vitaminas (A, B1, B3, B6, B12, C e Ácidc (ferro e zinco), agente de firmeza fos aromatizante e corante urucum. Não c Embaladô em polietileno contendo 500ç identificação do produto, marca do fabri fabricação, prazo de validade, peso líquid as Normas e/ou Resoluções vigentes c acondicionado.	Pct	120	MAIZENA	R\$ 1,95	R\$ 234,00
20	Extrato de tomate – concentrado a base de: tomate / açúcar (máximo de 1%) / sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Sache de 350g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pct	900	QUERO	R\$ 1,60	R\$ 1.440,00
21	Farinha de milho flocada – produto obtido a partir de grãos de milho e submetido aos processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação adequados, obedecidas as boas práticas de manufatura. Poderá ser enriquecido com ferro e vitaminas. Pacote de polietileno 500g. Com dados	Pct	600	SINHÁ	R\$ 1,49	R\$ 894,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
22	Farinha de trigo sem fermento – produto obtido do trigo moído, limpo. Especial, tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). Embalagem plástica de polietileno. Transparente / atóxico ou de papel original de fábrica. De 1 kg a embalagem primária e de 50 kg a embalagem secundária.	kg	200	N 1	R\$ 3,45	R\$ 690,00
23	Farinha láctea – ingredientes: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, vitaminas, sais minerais e aromatizantes. Composição nutricional mínima em 100g: 11g de proteínas, 69g de hidratos de carbono e valor calórico total de 400 kcal. Lata ou pote plástico ou pacote de 400g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pt	100	NESTLÉ	R\$ 3,85	R\$ 385,00
24	Feijão – cariquinha tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 1 kg e embalagem plástica secundária com 30 kg. Embalagem polietileno 1 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Kg	3.000	PADIM	R\$ 5,65	R\$ 16.950,00
25	Fermento químico – Produto obtido de composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato de monocalcário. Embalagem plástica contendo 100g.	Und	100	ROYAL	R\$ 0,95	R\$ 95,00
26	Fubá de Milho – submetido a processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação adequados e isentos de sujidades. Embalagem de 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pct	4.000	SINHÁ	R\$ 1,54	R\$ 6.160,00
27	Leite de coco – produto obtido do leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Garrafa de	Und	600	BOM COCO	R\$ 2,35	R\$ 1.410,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	500ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
28	Leite em pó integral instantâneo, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, adicionado de lecitina de soja e emulsificante, Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Ingredientes: leite integral, emulsificante, lecitina de soja (INS322) e vitaminas A e D. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: Carboidratos- 9,9 g/Proteínas- 6,7 g/Gordura totais- 6,7 g/Gordura saturada- 3,9 g/Gordura trans- 0g/Sódio- 96 mg/Cálcio- 233mg/Vitamina A- 186 mg/Vitamina D- 1,5 mg. Produto acondicionado em embalagem primária aluminizada (laminado flexível metalizado) de 200g e reembalada em caixas de papelão ou fados reforçados. A embalagem do produto deverá ser de material resistente, vedado hermeticamente para garantia do item. O prazo de validade mínimo deverá ser de onze meses a partir da data de entrega.	kg	8.000	LA SERENISSIMA	R\$ 22,98	R\$ 183.840,00
29	Leite fermentado – Elaborado a partir dos seguintes cultivos: Lactobacillus acidophilus; Lactobacillus casei; Bifidobacterium sp; Streptococcus salivarius subsp thermophilus e/ou outras bactérias acidoláticas que por sua atividade contribuem para a determinação das características do produto final. Pequenos potes plásticos ou caixinhas contendo 80ml.	Und	10.000	DANONE	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00
30	LEITE, de soja em pó, acondicionados em embalagem de folha de alumínio limpa, resistente, atóxica, isento de ferrugem, não amassada, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Embalagem sachê contendo 400 gramas	Und	200	PRONTU SOY	R\$ 3,60	R\$ 720,00
31	LEITE, em pó desnatado, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e as normas e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Embalagem sachê contendo 200 gramas	Pct	400	ITALAC	R\$ 3,95	R\$ 1.580,00
32	LEITE, UHT 0% lactose, , marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e as norma e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Bandeja contendo 12 Embalagens Tetrapack contendo 1 litro	Cx	20	ITALAC	R\$ 30,98	R\$ 619,60
33	Linguiça Calabresa, bovina – Defumada, inteira. Amostra sujeita a teste de cocção. Embalada a vácuo, em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo 1kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais,	Kg	1.400	SADIA	R\$ 16,40	R\$ 22.960,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n° 304 de 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n° 105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n° 5504/99.					
34	Macarrão espaguete – com Sêmola – com ovos e sêmola / semolina deverão ser fabricados a partir de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem de polietileno atóxica de 500g e embalagem secundária (fardo) com 10 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pct	5.000	PETYBOM	R\$ 1,85	R\$ 9.250,00
35	MACARRÃO integral, tipo espaguete, obtido de farinha de trigo integral a 100%, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e as norma e resoluções vigentes da ANVISA/MS. Embalagem de polietileno atóxica de 500g e embalagem secundária (fardo) com 10 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	kg	400	PETYBOM	R\$ 3,25	R\$ 1.300,00
36	Macarrão parafuso com Sêmola – com ovos e sêmola / semolina deverão ser fabricados a partir de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem de polietileno atóxica de 500g e embalagem secundária (fardo) com 10 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Und	5.000	PETYBOM	R\$ 2,25	R\$ 11.250,00
37	Margarina com Sal – contém óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal, leite em pó reconstituído, vit. A	Pt	1.250	DORIANA	R\$ 2,19	R\$ 2.737,50

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

	(15000 UI/Kg) e beta caroteno, aroma idêntico ao natural de manteiga e corante natural de urucum e cúrcuma. O produto deve ser embalado em potes plásticos fechados de 250g, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial.					
38	Massa de sopa com Sêmola – com semolina / sêmola deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Embalagem de polietileno atóxica de 500g e embalagem secundária (fardo) com 10 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pct	600	VILMA	R\$ 2,45	R\$ 1.470,00
39	Milho branco para Mungunzá – contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Embalagem de polietileno atóxica de 500g e embalagem secundária com 10 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Pct	2.200	SINHÁ	R\$ 1,50	R\$ 3.300,00
40	Milho para pipoca – embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Pacotes de 500g. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro do órgão competente.	Pct	250	SINHÁ	R\$ 1,60	R\$ 400,00
41	Milho verde em conserva – produto preparado com grãos do milho verde previamente debulhados, envasados, praticamente crus, reidratados ou pré-cozidos imersos ou não em líquido de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados, os recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração. Latas sem amassados nem ferrugens ou Tetra Brik de 2 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis)	Kg	1.000	QUERO	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



42	meses a partir da data de entrega. Mistura pronta para bolo (massa) – produto obtido da mistura de farináceos (farinha de trigo, fubá, polvilho, araruta) com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado ou suco de frutas, adicionado de fermento químico. Embalagem de polietileno contendo 450g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Und	800	BOA SORTE	R\$ 4,05	R\$ 3.240,00
43	Mortadela de frango - cozido com 100% de carne de frango, peça inteira, resfriado entre 0 e 4°C, embalado em peças individualmente, reembalado em caixa de papelão cintada, com validade mínima de dois meses. Peça de 1kg.	Kg	300	SADIA	R\$ 5,75	R\$ 1.725,00
44	Óleo de Soja – é o alimento lipídico obtido por prensagem mecânica e/ou extração por solvente dos grãos de soja, Glicyne Max L. merril, isento de misturas de outros óleos ou outras matérias estranhas ao produto. Ausência de matéria prejudicial à saúde humana. Pet ou lata de 900ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Lt	1.500	LIZA	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00
45	Proteína Texturizada de Soja – obtida da farinha desengordurada de soja, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em saco plástico transparente, atóxico com 250g e embalada em saco plástico reforçado com 10 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Und	12.000	SINHÁ	R\$ 3,25	R\$ 39.000,00
46	Refresho em pó – produto preparado à base de polpa de fruta desidratada e adoçada. Vitaminas A, C e ferro. Sabores: Laranja, Uva, Tangerina, Limão, Morango, Maracujá, Guaraná, Goiaba, Caju, Manga e Abacaxi. Embalagem plástica de 1 kg.	Kg	3.000	QUERO	R\$ 2,29	R\$ 6.870,00
47	Sal iodado – não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. Acondicionado em saco plástico de polietileno com 1 kg e embalagem secundária com 10 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	900	NACIONAL	R\$ 0,70	R\$ 630,00
48	Salsicha – Congelada. Ingredientes:	Kg	1.500	SADIA	R\$ 6,20	R\$ 9.300,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



Gabinete da Prefeita

	carne mecanicamente separada de aves, água, miúdos de frango, proteína de soja, pele de ave, sal iodado, amido, regulador de acidez lactato de sódio, glicose, estabilizante polifosfato de sódio, especiarias, antioxidante eritorbato de sódio, conservante nitrito de sódio e corante natural carmim de cochonilha. Não deve conter glúten. Embalagem primária: Saco de polietileno resistente e transparente, lacrado a vácuo contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura. Pacotes de até 06 kg, com rótulo impresso de acordo com a Legislação vigente.					
49	Sardinha enlatada – Acondicionada em óleo vegetal comestível e sal. Embalagem em lata com 125g, sem ferrugens e/ou amassados, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 meses, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Und	5.000	BURGUESA	R\$ 2,68	R\$ 13.400,00
50	SUCO DE ACEROLA concentrado: não alcoólico, não fermentado, conservantes permitidos por lei, acondicionado em embalagem primário tipo PET ou de vidro, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: 500 ml. Rendimento: 2,0 a 2,5 litros. Apresentação do produto: 500 ml. Rendimento: 2,0 a 2,5 litros.	Litro	200	PALMEIROM	R\$ 3,50	R\$ 700,00
51	SUCO DE MANGA concentrado: não alcoólico, não fermentado, conservantes permitidos por lei, acondicionado em embalagem primário tipo PET ou de vidro, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: 500 ml. Rendimento: 1,5 a 2,5 litros. Apresentação do produto: 500 ml. Rendimento: 2,0 a 2,5 litros.	Litro	200	PALMEIROM	R\$ 3,60	R\$ 720,00
52	SUCO DE GOIABA concentrado: não alcoólico, não fermentado, conservantes permitidos por lei, acondicionado em embalagem primário tipo PET ou de vidro, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote e embalagem secundária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: 500 ml. Rendimento: 2,0 a 3,0 litros. Apresentação do produto: 500 ml.	Litro	200	PALMEIROM	R\$ 3,50	R\$ 700,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	Rendimento: 2,0 a 2,5 litros.					
53	SUCO DE MARACUJÁ. Ingredientes: suco de maracujá, acidulante, ácido cítrico, aroma idêntico ao natural de maracujá, conservadores, bezoato de sódio e metabisulfito de sódio, corante natural beta caroteno e estabilizante goma gelana. não contém glúten. concentrado: não alcoólico, não fermentado, conservantes permitidos por lei, acondicionado em embalagem primário tipo PET ou de vidro, com respectiva informação nutricional, quantidade por porção de 22ml (duas colheres de sopa), valor energético máximo de 12 calorias, máximo de carboidrato 2,85g, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: 500 ml. Rendimento mínimo: 3,5 a 5,0 litros. Apresentação do produto: 500 ml. Rendimento: 2,0 a 2,5 litros.	Litro	200	PALMEIROM	R\$ 3,89	R\$ 778,00
54	Vinagre de Vinho Branco – Composição: fermentado acético de vinho branco e água. Acidez volátil 4%. Garrafa Pet de 500ml. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Und	400	FIGUEIRA	R\$ 1,57	R\$ 628,00
TOTAL LOTE 1 QUATROCENTOS E NOVENTA E UM MIL QUINHENTOS REAIS						R\$ 491.500,00

LOTE 2						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Bebida Láctea sabor chocolate – Produto composto de soro de leite em pó reconstituído, leite integral, açúcar cristal, mistura em pó (cacau alcalino, espessante carragena, espessante goma xantana, espessante goma guar, aromatizante sintético idêntico ao natural e sacarose), amido e estabilizante citrato de sódio. Não contém glúten. Embalados em 200 ml Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Und	60.000	ITAMBÉ	R\$ 0,89	R\$ 53.400,00
2	Iogurte – produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de micro-organismos benéficos a saúde que realizam fermentação láctea sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca e informações do fabricante, prazo	Und	80.000	CONLEITE	R\$ 0,67	R\$ 53.600,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



de validade e rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem de polietileno atóxico de 5x150ml Com registro no SIF.						
TOTAL LOTE 2 CENTO E SETE MIL REAIS						R\$ 107.000,00
LOTE 3						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Biscoito de Trigo – produto obtido pelo amassamento e cozimento de massas, fermentadas ou não, preparado com farinha trigo, açúcar, leite e margarina. Contém gordura hidrogenada. Acondicionados em embalagem de saco plástico transparentes, contendo 100gr, resistentes que mantenham o produto intacto até o recebimento, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, procedência, prazo de validade e peso líquido mínimo de 100g.	UND	10.000	PIRAQUÊ	R\$ 2,25	R\$ 22.500,00
2	Biscoito de Maiseina – Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho. Composição aproximada em 100g: proteína 8,5g, lipídios 9g, hidrato de carbono 74g e valor calórico 411 Kcal. Embalados em pacote de polietileno com dupla embalagem (3 em 1). Pacote de 400g. Embalagem secundária de caixa de papelão com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Und	10.000	VILMA	R\$ 3,05	R\$ 30.500,00
3	BISCOITO INDIVIDUAL INTEGRAL . INGREDIENTES- Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Farinha de Trigo integral Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, gordura vegetal de palma açúcar, açúcar invertido, semente de chia, semente de linhaça, condimento preparado a base de sal, semente de quinoa, fermento químicos, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico. Contem glúten e derivados de trigo. Caixa contendo 36 pacotes de 162 g cada embalagem individual com 06 pacotes de 27 gr Caixa com 5.832gr.	Cx	10	VITARELLA	R\$ 86,00	R\$ 860,00
4	Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. Alimento obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amido e féculas – serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais; deverá ser de dupla embalagem (3 em 1). Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), gordura vegetal, glucose de milho, extrato de malte, soro de leite em pó, sal, açúcar, fermentos químicos:	Und	12.000	VILMA	R\$ 3,05	R\$ 36.600,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	bicabornato de amônio (INS 50ii) e bicabornato de sódio (INS 500ii); fermento biológico, emulsificante lecitina de soja (INS 322). Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, (3 em 1), com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.					
5	BISCOITO, salgado, tipo Cream Cracker INTEGRAL. Ingredientes: farinha de trigo integral fortificada, farinha de trigo com ferro e ácido fólico (Vitamina B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, refinado, extrato de malte, estabilizante, lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 gramas: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g de gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias-primas, sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacote impermeável lacrado, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 400 gramas.	Pct	400	DOMELLY	R\$ 3,85	R\$ 1.540,00
TOTAL LOTE 3 NOVENTA E DOIS MIL REAIS						R\$ 92.000,00

LOTE 7						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Paçoca – doce de amendoim, farinha de mandioca e açúcar. Pote contendo 50 und.	Pt	450	DORI	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00
2	Pé-de-moleque – doce de amendoins torrados com rapadura. Pote contendo 50 und.	Pt	450	DORI	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00
3	Pipoca doce – produto obtido do aquecimento e prensagem de milho selecionado. Fabricado com açúcar. Fardo contendo 20 unidades de 14g.	Fd	450	PLINC	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00
TOTAL LOTE 7 NOVE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS						R\$ 9.450,00

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 022/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 003/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: AIACK DOS SANTOS LOPES ME, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 22.052.064/0001-79.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, creche, Programa Alfabetização Solidária, Topa, Brasil Alfabetizado, Programa Mais Educação e outros, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 16/03/2020.

VIGENCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

LOTE 4						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Carne bovina moída magra de primeira qualidade congelada – Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Devendo conter no máximo 20-30% de gordura, devendo ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, com registro no SIF ou SISP. Embalagem primária: Embalada a vácuo em embalagem tipo crayovac, pacotes de 1 kg. Devidamente identificados com rótulo impresso de acordo com a Legislação vigente com registro no SIF ou SISP.	Kg	2.000	Campo do Gado	R\$ 20,31	R\$ 40.620,00
2	Carne bovina resfriada ou congelada tipo músculo de primeira qualidade sem osso – Com registro no SIF (Serviço de Inspeção Federal). Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: Embalada a vácuo em embalagem tipo crayovac, devidamente identificados com rótulo impresso de acordo com a Legislação vigente. Embalagem de 16 a 20 kg. Com registro no SIF ou SISP.	Kg	1.000	Frisa	R\$ 19,79	R\$ 19.790,00
3	Charque bovino dianteiro – Ingredientes básicos: carne bovina e sal. Curada e seca. De consistência firme com aspecto, cor, odor e sabor próprios. Isenta de sujidades, materiais estranhos e parasitas. Embalagem: de 30 kg em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n° 304 de 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n° 105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n° 5504/99.	Kg	300	Belo Charque	R\$ 24,84	R\$ 7.452,00

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
4	Fígado bovino resfriado ou congelado – Com registro no SIF ou SISP. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, peso líquido, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária nº 5504/99. Embalagem de 16 a 20 kg. Com registro no SIF ou SISP.	Kg	400	Friboi	R\$ 17,65	R\$ 7.060,00
					TOTAL LOTE 4	R\$ 74.922,00
LOTE 5						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Carne de frango - asa de primeira qualidade. Congelado com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas, esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: Embalada a vácuo em embalagem tipo crayovac, devidamente identificados com rótulo impresso de acordo com a Legislação vigente. Embalagem de 16 a 20 kg. Com registro no SIF ou SISP.	Kg	800	Sadia	R\$ 6,68	R\$ 5.344,00
2	Carne de frango filé de peito, de primeira qualidade sem osso – congelado com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas, esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: Embalada a vácuo em embalagem tipo crayovac, devidamente identificados com rótulo impresso de acordo com a Legislação vigente. Embalagem de 16 a 20 kg. Com registro no SIF ou SISP.	Kg	3.000	Pif Paf	R\$ 12,95	R\$ 38.850,00
					TOTAL LOTE 5	R\$ 44.194,00
LOTE 6						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Filé de Peixe Merluza – Interfolhado, congelado, limpo, com cor, cheiro, sabor e textura próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, amostra sujeita a teste de cocção. Embalagem em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, peso líquido 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária nº 5504/99.	Kg	400	Costa do Mar	R\$ 15,97	R\$ 6.388,00
					TOTAL LOTE 6	R\$ 6.388,00
					TOTAL LOTE 4	R\$ 74.922,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



					TOTAL LOTE 5	R\$ 44.194,00
					TOTAL LOTE 6	R\$ 6.388,00
					TOTAL	R\$ 125.504,00

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmuniciplio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 003/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL J D DE ALIMENTOS IPIAÚ LTDA EPP, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 42.051.995/0001-60.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, creche, Programa Alfabetização Solidária, Topa, Brasil Alfabetizado, Programa Mais Educação e outros, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 16/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

LOTE 13						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Coco seco – produto in natura, extraído do endosperma dos frutos maduros e sadios, branco, cheiro e sabor não rançoso, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem de 500g a 1 kg, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	Und	3.500	IN NATURA	R\$ 2,65	R\$ 9.275,00
2	Coco verde - produto in natura, extraído do endosperma dos frutos maduros e sadios, branco, cheiro e sabor não rançoso, ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Und	400	IN NATURA	R\$ 2,10	R\$ 840,00
TOTAL LOTE 13						R\$ 10.115,00
LOTE 14						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Ovos Brancos - Tipo extra, classe A, branco. O produto deve apresentar casca áspera, porosa, fosca, seca e limpa; não devem conter rachaduras; a clara deve ser firme e a gema inteira, abaulada no centro; quando colocados na água devem afundar. Em média com 50-60 g. Acondicionados em embalagem de papelão contendo 30 dúzias, em caixas lacradas limpas e secas, resistentes que mantenham o produto intacto até o recebimento, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, procedência, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720g.	Cx c/ 30 Duz	40	Comprovos	R\$ 90,99	R\$ 3.639,60
TOTAL LOTE 14						R\$ 3.639,60
LOTE 16						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Pão com goiabada – Com 50gr de farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, sal, açúcar, água, óleo emulsificante ou condicionador e	Und	50.000	Ideal	R\$ 0,37	R\$ 18.500,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico e uniformidade no assado. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.					
2	PÃO, de leite , Com 50gr de farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, sal, açúcar, água, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico e uniformidade no assado. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.	Und	70.000	Ideal	R\$ 0,39	R\$ 27.300,00
3	Pão doce tipo cachorro quente – Com 50gr de farinha de trigo especial enriquecida com ácido fólico, sal, açúcar, água, óleo emulsificante ou condicionador e fermento (biológico ou seco), volume normal, simétrico e uniformidade no assado. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.	Und	50.000	Ideal	R\$ 0,35	R\$ 17.500,00
					TOTAL LOTE 16	R\$ 63.300,00
LOTE 17						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	BOLO , sabores diversos. Produto assado, preparado à base de farinhas ou amidos, açúcar, fermento químico ou biológico, ovos, óleo vegetal e outras substâncias alimentícias que caracterizam o produto. Forma oval com buraco no meio pesando 500g.	Und	1.000	Ideal	R\$ 6,79	R\$ 6.790,00
2	ENROLADINHO , sabor: frango com queijo, com peso aproximado entre 130 à 140g.	Und	8.000	Ideal	R\$ 1,69	R\$ 13.520,00
3	PÃO DOCE DE COCO , com no mínimo 50g a unidade, fabricada com matéria prima de primeira qualidade, inseto de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, de acordo com a resolução 12/78 da CNNBPA.	Und	1.000	Ideal	R\$ 0,40	R\$ 400,00
4	PÃO TIPO FRANCÊS , com no mínimo 50g a unidade, fabricada com matéria prima de primeira qualidade, inseto de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, de acordo com a resolução 12/78 da CNNBPA.	Und	8.500	Ideal	R\$ 0,34	R\$ 2.890,00
5	PIZZA brotinho sabores: atum, frango, queijo e milho, com peso aproximado entre 130 à 140g, tamanho padrão.	Und	1000	Ideal	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
					TOTAL LOTE 17	R\$ 26.400,00
					TOTAL LOTE 13	R\$ 10.115,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia

Estado da Bahia

CNPJ: 14.131.569/0001-09



					TOTAL LOTE 14	R\$ 3.639,60
					TOTAL LOTE 16	R\$ 63.300,00
					TOTAL LOTE 17	R\$ 26.400,00
					TOTAL	R\$ 103.454,60

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 024/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 003/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: F. S. REPRESENTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 23.841.868/0001-10.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, creche, Programa Alfabetização Solidária, Topa, Brasil Alfabetizado, Programa Mais Educação e outros, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 16/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

LOTE 8						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Abacate – Qualidade Exigida: 1ª, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no prazo máximo de 5 (cinco) dias antes do vencimento. Características: Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro, sem danos físicos e oriundos do manuseio e transporte. Caixas plásticas com 10 a 20 kg – cada unidade contendo cerca de 1,0 a 1,5 kg.	Kg	400	IN NATURA	R\$ 1,35	R\$ 540,00
2	Abacaxi – fruto de tamanho médio, limpo, de primeira e acondicionado de forma a evitar danos físicos, integros, de vez (por amadurecer), apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Podendo ser orgânico. Caixas plásticas com 10 a 50 kg – cada unidade contendo cerca de 1,0 a 1,5 kg.	Und	800	IN NATURA	R\$ 2,41	R\$ 1.928,00
3	Banana da prata – graúdas; verdosas; sadias; de boa qualidade. Caixas plásticas de 20 kg – cada unidade contendo cerca de 120g. Sendo 1 kg aproximadamente 9 ou 10 bananas.	Kg	1.200	IN NATURA	R\$ 2,48	R\$ 2.976,00
4	Banana-da-terra – apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Caixas plásticas de 20 kg – cada unidade contendo cerca de 200g. Sendo 1 kg aproximadamente 7 ou 09 bananas.	Kg	1.000	IN NATURA	R\$ 2,53	R\$ 2.530,00
5	Laranja – Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de	Cento	150	IN NATURA	R\$ 36,41	R\$ 5.461,50

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco de nylon contendo 100 laranjas.					
6	Limão Taiti – In natura e de primeira qualidade, de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Sacos de nylon contendo 10 a 50 kg.	Kg	100	IN NATURA	R\$ 3,86	R\$ 386,00
7	Maçã – Nacional, in natura, vermelha, de primeira qualidade, madura, frutos de tamanho médio – no calibre 110, no grau máximo de evolução, no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, apresentando grau de maturação climatizada, tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades e parasitas. Caixa de papelão contendo 18kg.	Kg	6.000	IN NATURA	R\$ 6,80	R\$ 40.800,00
8	Mamão – Fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; fresco, de vez (por amadurecer), limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa plástica com 20kg.	Kg	800	IN NATURA	R\$ 2,29	R\$ 1.832,00
9	Manga (Rosa, Haden ou Espada) – no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, apresentando grau de maturação. Caixa plástica com 20kg.	Kg	1.500	IN NATURA	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



10	Melancia – Sadias; sem rachaduras; doces; boa qualidade; com 4 kg no mínimo.	Und	2.000	IN NATURA	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00
11	Melão – Boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de residuo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Caixa de papelão ondulada especifica de 13kg.	Kg	400	IN NATURA	R\$ 1,49	R\$ 596,00
12	Milho verde de espiga – In natura, descascado, espigas limpas de primeira qualidade, graúdas, sem ferimentos, firmes, tenras, apresentando grau de maturação climatizadas.	Und	10.000	IN NATURA	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
13	Tomate - de primeira qualidade tamanho médio a grande; consistência firme; sem sujidade; pele lisa, livre de fungos. Caixas de papelão ou madeira contendo 20 kg.	Kg	3.500	IN NATURA	R\$ 3,45	R\$ 12.075,00
					TOTAL LOTE 8	R\$ 91.724,50
LOTE 9						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Abóbora – fruto de tamanho grande limpa, de primeira e acondicionada de forma a evitar danos físicos, apresentando-se integras com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características integras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica. Caixas plásticas com 10 a 20 kg – cada unidade contendo cerca de 1,0 a 1,5 kg.	Kg	4.000	IN NATURA	R\$ 2,97	R\$ 11.880,00
2	Aipim – Raiz carnuda e grossa, in natura, limpa, escovada e acondicionada de forma a evitar danos físicos, mecânicos e biológicos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca e de primeira qualidade. Podendo ser orgânico. Sacos de nylon, contendo 10 a 20 kg.	Kg	600	IN NATURA	R\$ 3,22	R\$ 1.932,00
3	Amendoim em casca para cozimento – Composição nutricional: Calorias (2,47) / carboidratos (0,26g) / proteínas (0,17g) e gorduras totais (0,08g). Variadas	Kg	150	IN NATURA	R\$ 3,88	R\$ 582,00
4	Batata doce - tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavada ou escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, isentas, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica. Sacos de nylon, contendo 10 a 50 kg.	Kg	1.000	IN NATURA	R\$ 3,23	R\$ 3.230,00
5	Batata inglesa – Graúdas, lisas, verdosas, sadias e de boa qualidade. Sacos de nylon, contendo 50 kg.	Kg	3.500	IN NATURA	R\$ 3,11	R\$ 10.885,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



LOTE 10					TOTAL LOTE 9	R\$ 28.509,00
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Beterraba – Tubérculo, no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavada ou escovada, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica. Sacos de nylon, contendo 10 (embalagem primária) a 50 kg (embalagem secundária).	Kg	2.500	IN NATURA	R\$ 2,52	R\$ 6.300,00
2	Cenoura – com folhas e ramos de boa qualidade para o consumo, sem parasitas aderidos. Raízes de tamanho médio, uniforme, sem ferimento, tenra, sem corpos estranhos aderidos à superfície. Caixa contendo 20 Kg.	Kg	3.000	IN NATURA	R\$ 2,93	R\$ 8.790,00
3	Cenoura – Sem folhas, primeira qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, graúdas, limpas, boa qualidade e apresentação. Sacos de nylon contendo 20kg.	Kg	2.500	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 8.500,00
4	Chuchu – Fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Sacos de nylon contendo 10 a 50 kg.	Kg	3.000	IN NATURA	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
5	Farinha de Mandioca – torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% carboidratos e 320 kcal. Pacote de 1, 2 ou 5 kg ou saco de nylon contendo 50 kg. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	800	IN NATURA	R\$ 2,92	R\$ 2.336,00
6	Farinha de Tapioca – grupo Tapioca, com (seis) meses a partir da data de entrega. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Kg	500	IN NATURA	R\$ 2,52	R\$ 1.260,00
7	Pimentão – fruto fresco de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; verde, limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Sacos plásticos contendo 1 a 3 kg.	Kg	2.000	IN NATURA	R\$ 2,78	R\$ 5.560,00
8	Quiabo – fruto capsular, cônico, verde e peludo, de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, isentos,	Kg	3.000	IN NATURA	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



	parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixas plásticas contendo 20 kg.					
9	Repolho – verde, cabeças fechadas, de boa qualidade, sem fermentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme. Caixas de madeira contendo 22 a 25 kg.	Kg	1.600	IN NATURA	R\$ 1,87	R\$ 2.992,00
10	Repolho branco – Hortaliça de folhas enoveladas, tamanho grande, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, podendo ser orgânico. Sacos de nylon com 20 kg	Kg	2.000	IN NATURA	R\$ 1,87	R\$ 3.740,00
11	Vagem – sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Sacos plásticos contendo 10 kg.	Kg	1.200	IN NATURA	R\$ 1,95	R\$ 2.340,00
					TOTAL LOTE 10	R\$ 53.818,00
LOTE 11						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Alface crespa – hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Podendo ser de origem hidropônica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Sacos plásticos contendo 1 a 3 kg.	Kg	200	IN NATURA	R\$ 2,71	R\$ 542,00
2	Berinjela - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa plástica de 20 kg.	Kg	1.800	IN NATURA	R\$ 1,31	R\$ 2.358,00
3	Pepino – Produto para consumo fresco. Tamanho varia de 10 a 25 cm. Grupo vegetal caipira comum e japonês. Acondicionado em embalagem polítilizável (medidas sub múltiplas de 1m x 1,20 m), de fácil empilhamento. A embalagem deverá conter a inscrição do nome e do CNPJ do fabricante e a informação da capacidade máxima de empilhamento e do conteúdo máximo em quilos da embalagem. A embalagem poderá ser retornável (plástico) ou descartável (papelão ou plástico). A embalagem retornável deverá ser lavada e higienizada a cada uso e a descartável deverá ser nova.	Kg	600	IN NATURA	R\$ 1,38	R\$ 828,00
					TOTAL LOTE 11	R\$ 3.728,00

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



ITEM	LOTE 12 DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Alho – Cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, de primeira qualidade. Caixa plástica de 10 kg.	Kg	350	IN NATURA	R\$ 17,70	R\$ 6.195,00
2	Cebola branca - bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica. Sacos de nylon contendo 20kg.	Kg	2.500	IN NATURA	R\$ 3,15	R\$ 7.875,00
3	Cebolinha verde – limpas; verdes; sadias; novas; boa qualidade e apresentação. Sacos plásticos contendo 1 a 3 kg.	MI	1.000	IN NATURA	R\$ 1,86	R\$ 1.860,00
4	Coentro – hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Sacos plásticos contendo 1 a 3 kg.	MI	1.400	IN NATURA	R\$ 2,50	R\$ 3.500,00
5	Couve – limpas; verdes; sadias; novas; boa qualidade e apresentação. Sacos plásticos contendo 1 a 3 kg.	MI	250	IN NATURA	R\$ 2,72	R\$ 680,00
6	Hortelã – Hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica. Sacos plásticos contendo 1 a 3 kg.	Mç	600	IN NATURA	R\$ 2,18	R\$ 1.308,00
7	Salsa – Planta comestível. Alcança 10 a 25 cm. Com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânica. Sacos plásticos contendo 1 a 3 kg.	Mç	700	IN NATURA	R\$ 2,73	R\$ 1.911,00
					TOTAL LOTE 12	R\$ 23.329,00
					TOTAL LOTE 8	R\$ 91.724,50
					TOTAL LOTE 9	R\$ 28.509,00
					TOTAL LOTE 10	R\$ 53.818,00
					TOTAL LOTE 11	R\$ 3.728,00
					TOTAL LOTE 12	R\$ 23.329,00
					TOTAL	R\$ 201.108,50

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Ibirataia | Poder Executivo

Nº 000596

Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de abril de 2020

Ano 4



Prefeitura Municipal de Ibirataia
Estado da Bahia
CNPJ: 14.131.569/0001-09



EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 025/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 003/2020.

FORNECEDOR REGISTRADO: VDA DISTRIBUIDORA ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 07.747.168/0001-04.

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços visando à eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino, creche, Programa Alfabetização Solidária, Topa, Brasil Alfabetizado, Programa Mais Educação e outros, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.

ASSINATURA: 16/03/2020.

VIGÊNCIA: 12 meses.

Planilha Descritiva

LOTE 15						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	Polpa de Frutas (Goiaba, Umbu, Cajá, Acerola, Manga, Cacao, graviola...) – 100% naturais, pasteurizada, sem açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada para fácil diluição. Na embalagem deverá constar a data do beneficiamento, de validade e o número do lote. De 100g a 1 kg.	Kg	6.000	BRASFRUIT	R\$ 4,90	R\$ 29.400,00
					TOTAL LOTE 15	R\$ 29.400,00

A ATA na íntegra estão disponíveis no Portal da **Transparência do Município** www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm <http://e.tcm.ba.gov.br>.

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia
Tel: (73) 3537 - 2125